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Tama julkaisu esittelee valmentajille suunnatun seurantakyselyn tuloksia, jonka tarkoituksena oli kartoit-
taa 2009 valmentajakyselyyn vastanneiden valmentajien tilannetta nelja vuotta myohemmin. Kyselylo-
make ldhetettiin kesdkuussa 2013 nettikyselyna kaikille 2009 vuoden valmentajakyselyyn vastanneille.
Vuoden 2009 vastaajista (N=2213) seurantakyselyyn vastasi maardaikaan mennessa 712 valmentajaa (32
%) 47 lajista.

Seurantakyselyn vastaajista (N=712) valtaosa (noin 72 %) oli miehid. Lahes kaksi kolmasosaa oli idltdan
yli 40-vuotiaita ja vain joka kymmenes vastaaja oli alle 30-vuotias. Noin puolet vastaajista oli aloittanut
valmennustoiminnan alle 25-vuotiaana, naiset keskimaarin hieman miehia nuorempina. Valmentajako-
kemusta vastaajilla oli keskimaarin 15,5 vuotta. Korkeimpana valmentajakoulutustasona oli 39 %:lla vas-
taajista lajiliittojen jarjestama I-tason koulutus, kolmasosalla lajiliiton II- tai lll-tason koulutus, ja valmen-
tajan ammattitutkinto tai korkea-asteen valmentajakoulutus (AMK- tai yliopistotaso) oli korkeimpana
koulutustasona noin neljasosalla vastaajista. Vuoden 2009 kyselyyn verrattuna alimmin koulutettujen
vastaajien osuus oli jonkin verran laskenut ja lll-tason tai valmentajan ammattitutkinnon suorittaneiden
osuus noussut.

Kaikista vastaajista kaksi kolmasosaa ilmoitti toimivansa kyselyntekohetkelld edelleen valmentajina. Val-
mennettavat olivat yleisimmin 12—-19-vuotiaita ja kilpailivat kansallisella tasolla. Valtaosa valmentajista
toimi vapaaehtoispohjalta, reilu viidesosa osa-aikaisesti ja harvempi kuin joka viides valmensi taysipai-
vaisesti. Valmennustoiminnan lopettaneiden osuus oli suurempi nais- ja vapaaehtoisvalmentajien, koke-
mattomampien ja alemmin koulutettujen seka nuorempia ikdluokkia tai alemmalla tasolla valmentavien
joukossa. Valmennustoiminnan jatkamisen motiivit olivat pdaosin sisdisid, joko toiminnasta itsestdan
tai lajista lahtoisin olevia ja lopettamisen syyt taas yleisimmin henkilokohtaisia, liittyen terveyteen, per-
he-elamaan, tyohon tai ajankayttoéon.

Kaksi kolmesta aktiivisesti valmentavasta oli osallistunut koulutukseen edellisen neljan vuoden aikana
ja puolet oli aikeissa osallistua tulevan vuoden aikana. Koulutukseen olivat osallistuneet useimmin kor-
keammin koulutetut ja tdysipdivaisesti toimineet valmentajat ja suuntaus oli sama myo6s koulutusha-
lukkuudessa. Koulutuksen saavutettavuuden, kalleuden ja siihen vaadittavan ajan arvioitiin useimmin
rajoittavan koulutukseen osallistumista. Koulutukseen osallistumisen hyodyt taas painottuivat tietojen
paivittdmisen ja lisddntymisen ohella koulutuksen aikaiseen verkottumiseen ja vuorovaikutukseen mui-
den valmentajien kanssa seka itseluottamuksen kasvamiseen valmentajana. Noin kolmasosa valmenta-
jista oli saanut edeltaneen 12 kuukauden aikana muuta tukea kuin koulutusta. Muu valmennustoiminnan
tuki oli harvinaisempaa lopettaneilla, alemmin koulutetuilla ja vapaaehtoisesti toimivilla valmentajilla.
Lahes puolet valmentajista koki olevansa tuen tarpeessa seuraavan 12 kuukauden aikana. Vastaajien
nimeamat tarkeimmat oppimiskokemukset todentavat hyvin, ettd valmentajana oppimista ja kehittymi-
setd tapahtuu hyvin monenlaisissa tilanteissa, ymparistdissa ja yhteyksissa. Seka toiminnassa oppimisen
tukeminen eri tavoin valmentajan arjessa ettd koulutusten kehittdminen toiminnassa oppimisen lahto-
kohdista nayttaisivatkin molemmat luontevilta keinoilta tukea valmentajien osaamisen kehittymista.
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Suomalaisissa urheiluseuroissa arvioidaan toimivan noin 330 000 valmentajaa, ohjaajaa, kouluttajaa ja
apuohjaajaa (SLU 2010). Valmentajien ja ohjaajien todellista maaraa ei Suomessa ole tarkasti selvitetty,
eika seikkaperaisia selvityksia eri ymparistoissa toimivien valmentajien tai ohjaajien taustoista, motiiveis-
ta tai kehityspoluista ole myoskdan kansallisella tasolla tehty.

KIHU toteutti 2009 laajan suomalaisvalmentajille suunnatun kyselytutkimuksen, jonka tarkoituksena oli
muodostaa yleiskuva suomalaisesta valmentajakunnasta seka esittda, mita oppimistilanteita suomalais-
valmentajat olivat valmentajauransa aikana kayttaneet ja kuinka tarkeaksi he olivat nama oppimistilan-
teet kokeneet oman valmentajana oppimisen ja kehittymisensa kannalta. Kyselylomake ldhetettiin kesal-
13 2009 nettikyselyna 5 064 vastaanottajalle. Vastauksia palautui maardaaikaan mennessa yhteensa 2 476
(kokonaisvastausprosentti 49 %).

Raportin perusteella (Blomqvist, Hayrinen ja Himaldinen 2012; http://www.urheilututkimukset.fi/web/
julkaisut/6445/) kyselyyn vastanneista valmentajista valtaosa oli miehia (70 %), kaksi kolmasosaa sijoittui
ikdluokkaan 30—49-vuotta ja asui joko yli 50 000 asukkaan kunnissa tai paakaupunkiseudulla. Valmen-
tajakoulutusta oli 93 %:lla vastaajista ja korkeimpana valmentajakoulutuksena noin puolella oli lajiliiton
I-tason koulutus, neljasosalla IlI- tai Ill-tason koulutus ja korkea-asteen valmentajakoulutus oli noin joka
viidennelld vastaajalla. Omaa kilpaurheilukokemusta oli 84 %:lla vastanneista, ja valmennustoiminnan
aloittamisen yleisimpia syita olivat oma lajiharrastustausta tai oman lapsen lajiharrastus. Valmentajako-
kemusta oli vastaajille kertynyt keskimé&arin 10 vuotta, ja kyselyntekohetkelld valtaosa (65 %) toimi val-
mennustehtavassaan vapaaehtoispohjalta. Valmennuskertoja kertyi viikossa keskimaarin nelja, ja aikaa
valmentamiseen kaytettiin noin 10 tuntia viikossa.

Vuoden 2009 kyselyn perusteella useimmin toteutuneet ja myos tarkeimmiksi koetut oppimistilanteet
suomalaisvalmentajilla olivat arkivalmennuksen kautta saatava kokemus ja tieto, oman lajin valmenta-
jilta oppiminen ja omat kokemukset urheilijana. My6s oman valmennustoiminnan arviointi ja pohdinta
seka yhteistyo valmentajakollegoiden kanssa koettiin tarkeiksi. Kahdeksan kymmenesta valmentajasta oli
osallistunut lajiliiton tasokoulutukseen ja noin puolet vastaajista koki sen erittdin tarkeaksi valmentajana
oppimisen ja kehittymisen kannalta. Tarkeimmiksi arvioiduissa oppimistilanteissa havaittiin myds pienia
eroja vastaajien koulutuksesta, kokemuksesta ja urheilutaustasta riippuen. Tulokset tukivat ndkemyst3,
jonka mukaan valmentajana oppimista ja kehittymista tapahtuu hyvin monenlaisissa tilanteissa ja yhte-
yksissa.

Tassa raportoitavan seurantakyselyn tavoitteena oli kartoittaa vuoden 2009 valmentajakyselyyn vas-
tanneiden valmentajien tilannetta nelja vuotta myéhemmin kevaalld 2013. Erityisesti haluttiin selvittaa
kuinka suuri osuus vastaajista oli edelleen mukana valmennustoiminnassa ja muodostaa yleiskuva seka
valmennustoimintaa jatkaneista ettd sen lopettaneista valmentajista. Lisaksi tavoitteena oli lisata ym-
marrysta valmennusuralla mahdollisesti tapahtuneista muutoksista ja kouluttautumisesta valmentajana

neljan seurantavuoden aikana seka kuvailla valmentajien osaamista ja valmentajana kehittymista.
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Vastaajien yleiskuvausta varten kerattiin tietoa seuraavilta osa-alueilta:

1. Taustatiedot
¢ sukupuoli, ika, valmennuksen aloittamisika, kilpaurheilukokemus

2. Valmentajakokemus ja -koulutus
¢ kokemusvuosien maara

¢ korkein valmentajakoulutuksen taso

3. Valmennustoiminnan jatkaminen ja lopettaminen
¢ valmennettavien ikd, taso ja toiminnan peruste nykyisessa tai viimeisessa valmennustehtavassa

e paaasialliset syyt valmennustoiminnan jatkamiselle tai lopettamiselle

¢ ajankdytto ja toiminnan tavoitteet nykyisessa valmennustehtavassa

Lisaksi valmennusosaamisen ja valmentajana kehittymisen arvioimiseksi vastaajia pyydettiin:

1. Arvioimaan omaa osaamistaan seka kehitystarpeitaan valmennuksen eri osa-alueilla.

2. Arvioimaan omaa kouluttautumistaan, koulutuksen hyotyja ja mahdollisia koulutukseen osallistu-
misen esteita

3. Arvioimaan saamaansa tukea ja tuen tarvetta jatkossa omassa valmennustydssa

4. Nimeamaan viimeisen 12 kuukauden aikana tarkeimmaksi kokemansa oppimistilanne.







Kyselylomake lahetettiin kesdakuussa 2013 nettikyselyna kaikille 2009 vuoden valmentajakyselyyn vas-
tanneille. Vuoden 2009 vastaajista (N=2213) seurantakyselyyn vastasi maardaikaan mennessa 712 val-
mentajaa (32 %). Vastauksia saatiin kaikkiaan 47 lajista, joista taulukkoon 1. on listattu lajit, joiden vas-
tausmaara oli vahintdan viisi (94 % kokonaisvastausmaarastd). Vahemman kuin viisi vastausta saatiin
kaikkiaan 23 lajista. Lajeittain tarkasteltuna vastausmaarat olivat suurimmat jalkapallossa (N=150) jaa-
kiekossa (N=97) ja yleisurheilussa (N=67) Naisten osalta eniten vastauksia saatiin voimistelusta ja taito-
luistelusta ja miesten osalta jalkapallosta ja jaakiekosta. Selkeasti naisvaltaisia lajeja olivat taitoluistelu
(94 %), voimistelu (92 %) ja tanssi (77 %) ja miesvaltaisia puolestaan alppilajit (100 %), golf ((100 %), paini
(100 %), moottoriurheilu (83 %), tennis (80 %) ja erityisesti joukkuelajit (70-98 %) lukuun ottamatta rin-
getted ja lentopalloa. Kokonaisvastausmaarien jakaumat suurimpien lajien osalta olivat hyvin samanlai-
set vuoteen 2009 verrattuna (jalkapallo 21 %, jadkiekko 17 %, yleisurheilu 8 %, salibandy 7 %, voimistelu
6 %, taitoluistelu 5 % ja judo 4 %).

Raportin tulokset perustuvat padosin 2013 vuoden koko aineistoon (N=712). Taman lisdksi osa tuloksista
on esitetty valmennustoimintaa jatkaneiden (N=460) ja osa valmennustoiminnan lopettaneiden osalta
(N=252). Koko aineistosta esitettavia kuvailevia tuloksia on osittain verrattu vuoden 2009 (N=2213) koko
aineistoon, mutta pitkittaisasetelman mahdollistamaa kehittymistad tai muutosta kuvaavat tulokset on
tehty suoraan vertailukelpoisiksi laskemalla ensimmaisen kyselyn aineisto uudelleen seurantakyselyn
vastaajamaaran pohjalta.

Taulukko 1. Vastaajamaarat ja prosenttiosuudet lajeittain ja sukupuolittain (N=670).

Laji Vastauksia Naiset Miehet

N % N % N %
Jalkapallo 150 21 10 7 140 93
Jaakiekko 97 14 2 2 95 98
Yleisurheilu 67 9 21 31 46 69
Salibandy 37 5 11 30 26 70
Voimistelu 37 5 34 92
Taitoluistelu 35 5 33 94 2 6
Judo 32 4 10 31 22 69
Koripallo 28 4 3 11 25 89
Suunnistus 26 4 23 20 77
Lentopallo 24 3 12 50 12 50
Uinti 20 3 12 60 8 40
Tennis 15 2 20 12 80
Hiihto 13 2 38 8 62
Tanssi 13 2 10 77 3 23
Pesapallo 11 2 18 9 82
Ringette 11 2 55 5 45
Alppihiihto 9 1 0 9 100



Ammunta 8 1 2 25 6 75
Golf 7 1 0 0 7 100
Sulkapallo 7 1 2 29 5 71
Muu 7 1 4 57 3 43
Moottoriurheilu 6 1 1 17 5 83
Paini 6 1 0 0 6 100

Peruste: Lajit, joiden vastausmaara vahintaan 5.

Kyselyohjelmaan palautuneet vastaukset muutettiin Webropolissa excel -raportiksi aineiston tarkempaa
tarkastelua varten. Avointen kysymysten vastaukset ryhmiteltiin ja koodattiin ja osa muuttujista koo-
dattiin uudelleen tulosten analysointia varten SPSS-tilasto-ohjelmalla. Aineiston kuvauksessa kaytettiin
tunnuslukuina prosenttiosuuksia ja keskilukuja. Tilastollisina menetelmina kaytettiin t-testia ja ristiintau-
lukointia, missa riippumattomina muuttujina olivat vastaajan sukupuoli, ikd, valmennustoiminnan aloit-
tamisika, valmentajakokemus, korkein valmentajakoulutus, valmennustoiminnan peruste seka toimimi-
nen valmentajana kyselyntekohetkella.

KIHUn julkaisusarja, nro 49
VALMENTAJIEN SEURANTAKYSELY 2013






3 TULOKSET

3.1 Taustatiedot

Seurantakyselyyn vastanneista valmentajista (N=712) oli naisia 28 % ja miehid 72 %. Valtaosa vastaajista
kuului ikdryhmiin 40-49-vuotta (33,3 %) ja yli 49 vuotta (32,9 %). Pienimman ikdryhman muodostivat
alle 30-vuotiaat (11,8 %) ja 30—-39-vuotiaita oli vastaajista 22,1 %. Nais- ja miesvalmentajien idssa oli
eroa (x*(3) = 77.903, p<.001). Naisvalmentajista hieman yli puolet (55,5 %) oli alle 40-vuotiaita kuin taas
miehistd 74,6 % oli 40-vuotiaita tai sitd vanhempia. Vuoden 2009 kyselyyn verrattuna vastaajien suku-
puolijakauma oli [ahes sama (2009: naisia 29 % ja miehid 71 %), kun taas ikdrakenteen osalta pienempi
osuus vastaajista kuului 2013 nuorimpaan alle 30-vuotiaiden ikaryhmaan seka selkedsti suurempi osuus
50-vuotiaiden tai sitd vanhempien ikdryhmaéan (2009: alle 30-vuotiaat 26,6 % ja yli 49-vuotiaat 11,3 %).
Kilpaurheilutaustaisten valmentajien osuus (77,0 %) vastaajista oli hieman vahaisempi kuin vuonna 2009
(83,1 %).

35
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—— Kaikki === Naiset =——Miehet

Kuvio 1. Vastaajien valmennustoiminnan aloittamisika (N=712).
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Kaikista vastaajista noin 10 % oli aloittanut valmennustoiminnan alle 16-vuotiaana ja ldhes neljannes
nuoruusvuosinaan 16—19-vuotiaana. Taman jalkeen valmennustoiminnan aloittaneiden maara laski tar-
kastelluissa ikdluokissa tasaisesti ja 40 ikdvuoden jalkeen hieman jyrkemmin (Kuvio 1). Valmennustoimin-
nan aloittamisidssa oli eroja nais- ja miesvalmentajien valilla (x*(8) = 98.135, p<.001). Naisista yli puolet
(56,5 %) oli aloittanut valmennustoiminnan alle 20-vuotiaana ja miehistad yli puolet (55,5 %) hieman
mydhemmin ikdvuosien 16—-29 valilla.

Valmentajakokemusta vastaajilla oli keskimé&arin 15,5 vuotta (mediaani 13). Yli 10 vuoden valmentajako-
kemus oli lahes kahdella kolmasosalla vastaajista ja enintdaan 5 vuoden valmentajakokemuksen omaavien
valmentajien osuus oli alle 10 % (Taulukko 2). Valmentajakokemuksen maara oli yhteydessa seka vastaa-
jien sukupuoleen (x3(3) = 17.318, p<.01) ettd ikaan (x3(9) = 128.935, p<.001). Noin puolella naisvalmenta-
jista kokemusta oli alle 10 vuotta, kun vastaava osuus miehilla oli 34,2 %. Vastaavasti yli 50-vuotiaista val-
mentajista valtaosalla (82,1 %) valmentajakokemusta oli kertynyt yli 10 vuotta, ikdluokassa 30—49-vuotta
yli 10 vuoden valmentajakokemus oli noin 58 %:lla ja alle 30-vuotiailla valmentajakokemusta oli yleisim-
min (54,8 %) kertynyt 6-10 vuotta. Vuoden 2009 kyselyyn verrattuna vastaajilla oli keskimaarin 5 vuotta
enemman valmentajakokemusta (2009: valmentajakokemusta 10,0 vuotta ja mediaani 8). Yli 10 vuoden
valmentajakokemuksen omaavien vastaajien osuus oli 2013 ldhes kaksinkertainen ja toisaalta kaikkein
kokemattomimpien valmentajien osuus oli vain noin neljasosa vuoden 2009 vastaavasta (Taulukko 2).

Taulukko 2. Vastaajien valmentajakokemus 2013 ja 2009 vuoden kyselyissa.

Valmentajakokemus Frekvenssi % Kertyma % Frekvenssi % Kertyma %
2013 2009

0-2 vuotta 7 1,0 1,0 248 11,3 11,3

3-5 vuotta 55 7,7 8,7 570 25,9 37,2

6-10 vuotta 213 29,9 38,6 629 28,6 65,8

yli 10 vuotta 437 61,4 100 750 34,2 100

Yhteensa 712 100 2197 100

Korkeimpana valmentajakoulutustasona suurimmalla osalla vastaajista (38,9 %) oli I-tason valmentaja-
koulutus. II- tai lll-tason valmentajakoulutus oli noin kolmasosalla vastaajista ja ammatillisen valmenta-
jatutkinnon (AmVT, KVT, AVT, VAT tai VEAT), AMK- tai yliopistotasoisen valmentajakoulutuksen oli suorit-
tanut hieman alle neljasosa (23,6 %) vastaajista (Taulukko 3). Valmentajakoulutuksen taso oli yhteydessa
vastaajien ikdan (x*(12) = 30.883, p<.01) ja valmentajakokemukseen (x*(12) = 86.307, p<.001). I-tason
koulutus oli korkeimpana koulutustasona useammin alle 30-vuotiailla vastaajilla (58,5 %) kuin yli 50-vuo-
tiailla (34,2 %) ja vastaavasti useammin korkeintaan viisi vuotta valmentaneilla (75,5 %) yli 10 vuotta
(29,5 %) valmentaneisiin verrattuna. Vuoden 2009 kyselyyn verrattuna kyselyyn osallistuneet vastaajat
olivat 2013 keskimaarin hieman korkeammin koulutettuja. II- tai lll-tasolla koulutettujen osuus oli 7 %
suurempi, ammatillisen valmentajakoulutuksen suorittaneiden osuus 6 % suurempi ja vastaavasti I-tasol-
la koulutettujen osuus ldhes 10 % alhaisempi kuin vuonna 2009 (Taulukko 3).



Taulukko 3. Vastaajien korkein valmentajakoulutus 2013 ja 2009 vuoden kyselyissa.

Valmentajakoulutus Frekvenssi % Kertyma % = Frekvenssi % Kertyma %
2013 2009

Ei koulutusta 18 2,5 2,5 162 7,3 7,3

I-taso 277 38,9 41,4 1098 49,6 56,9

ll-taso 131 18,4 59,8 356 16,1 73,0

lll-taso 98 13,8 73,6 199 9,0 82,0

Ammattitutkinto 90 12,6 86,2 193 8,7 90,7

AMK, yliopisto 78 11,0 97,2 205 9,3 100

Muu 20 2,8 100

Yhteensa 712 100 2213 100

3.2.1 Muutokset valmentajakokemuksessa ja -koulutuksessa 2009 - 2013

Muutoksia valmentajakokemuksessa ja -koulutuksessa tarkasteltiin kumpaankin kyselyyn vastanneiden
osalta. Vastaajien valmentajakokemus oli luonnollisesti lisdantynyt neljan vuoden ajanjaksona valmen-
nustoimintaansa jatkaneiden valmentajien osalta. Valmentajakokemusta oli vastaajille kertynyt 2013
keskimaarin 15,4 vuotta (mediaani 13), kun sitd 2009 oli 12,5 vuotta (mediaani 11). Valtaosalla vastaa-
jista oli valmentajakokemusta 2013 yli 10 vuotta ja vastaavasti kokemattomampien vastaajien osuus oli
pienentynyt alle 10 %:iin (Taulukko 4).

Taulukko 4. Vastaajien valmentajakokemus ja -koulutus 2009 ja 2013 (N=712).

2009 2013 Erotus

Valmentajakokemus % %

0-2 vuotta 4,3 1,0 -3,3
3-5 vuotta 16,9 7,7 -9,2
6-10 vuotta 27,4 29,9 2,5
yli 10 vuotta 51,4 61,4 10,0
Valmentajakoulutus

Ei koulutusta 4,4 2,5 -1,9
I-taso 46,0 38,9 -7,1
lI-taso 17,9 18,4 0,5
lll-taso 10,5 13,8 3,3
Ammattitutkinto 7,6 12,6 5,0
AMK, yliopisto 11,7 11,0 -0,7
Muu 2,0 2,8 0,8

Peruste: Vuoden 2009 ja 2013 vastaajat.
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Vastaajien koulutustaustassa oli my6s tapahtunut kehitysta 2009 vuoteen verrattuna. Seurantakyselyn
vastaajista 63,5 % ilmoitti osallistuneensa valmentajakoulutukseen edellisen neljan vuoden aikana. Vas-
taajat olivat suorittaneet keskimaarin 3,5 koulutusta (mediaani 3) neljan vuoden aikana. Kouluttamatto-
mien ja I-tasolla koulutettujen vastaajien osuus oli pienentynyt 9 % ja vastaavasti lisdysta oli tapahtunut
erityisesti lll-tason ja valmentajan ammattitutkinnon suorittaneiden osuuksissa (Taulukko 4).

3.3 Valmennustoimintaa jatkaneet

3.3.1 Taustatiedot

Kaikista vastaajista 64,6 % (n=460) ilmoitti toimivansa kyselyntekohetkelld edelleen valmentajana. Kyse-
lyntekohetkelld aktiivisesti valmentaneista oli miehiad 74,6 % ja naisia neljannes. Valtaosa kuului ikaryh-
miin 40—49 vuotta (35,2 %) ja yli 49 vuotta (30,7 %). Pienimman ikdryhman muodostivat alle 30-vuotiaat
(10,9 %) ja 30—39-vuotiaita oli 23,3 %. Kilpaurheilutausta oli 80,2 %:lla vastaajista. Korkeimpana koulu-
tustasona oli kolmasosalla I-taso (33,3 %), II- tai lll-taso Iahes kolmasosalla (31,1 %) ja sita korkeampi 27,4
%:lla kyselyntekohetkelld aktiiviesti valmentaneista. Valmentajakokemusta oli valtaosalla (69,1 %) yli 10
vuotta, 28 % oli valmentanut 6-10 vuotta ja 2,8 % oli valmentanut viisi vuotta tai vihemman.

3.3.2 Valmennuksen toimintaymparisto

Nykyisessa valmennustehtdvadssaan reilu kolmannes ilmoitti valmentavansa 12—16-vuotiaita ja hieman
yli neljannes yli 19-vuotiaita. Valtaosa vastaajista (71,7 %) ilmoitti valmentavansa joko kansallisella tasol-
la tai paikallisella, piirin tai alueellisella tasolla kilpailevia urheilijoita. Toiminnan peruste oli yleisimmin
vapaaehtoinen, osa-aikaisesti valmentavia oli noin viidesosa ja taysipdivaisesti valmennustyota teki kyse-
lyntekohetkelld 17,2 % vastaajista (Kuvio 2).
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Kuvio 2. Valmennettavien ik ja taso ja toiminnan peruste nykyisessa valmennustehtavassa (N=460).



Verrattaessa valmennettavien ikaa, tasoa ja toiminnan perustetta neljan vuoden takaiseen havaitaan
taulukossa 5 hyvin pienia eroja. 2013 hieman suurempi osa vastaajista valmensi vanhemmissa ikaryh-
missd kuin 2009 sekd myds hieman korkeammalla tasolla kilpailevia urheilijoita. Valmennustoiminnan
perusteessa oli myds pienia eroja, kun osa-aikaisesti toimivien valmentajien osuus oli pienentynyt ja
vastaavasti vapaaehtoispohjalta ja taysipaivaisesti toimivien osuus oli kasvanut hieman 2009 vuoteen

verrattuna.

Taulukko 5. Valmennettavien ikd, taso ja toiminnan peruste 2009 ja 2013 (N=439).

Valmennettavat 2009 2013 Erotus
Ika % %

Alle 7 vuotta 2,3 2,5 0,2
7-11 vuotta 22,9 15,0 -7,9
12-16 vuotta 35,0 33,9 -1,1
17-19 vuotta 18,2 20,3 2,0
Yli 19 vuotta 21,5 28,2 6,8
Taso

Harraste 12,8 12,1 -0,7
Paikallinen/Piiri/Alue 35,6 28,2 -7,3
Kansallinen 38,6 43,5 4,9
Kansainvalinen 13,0 16,2 3,1
Toiminnan peruste

Vapaaehtoinen 58,4 61,7 3,4
Osa-aikainen 28,8 21,4 -7,4
Taysipdivainen 12,8 16,9 4,0

Peruste: 2009 ja 2013 vuoden vastaajat, jotka valmensivat kyselyntekohetkella.

Kyselyntekohetkelld valmentavia pyydettiin valitsemaan enintdan kolme tekijaa, jotka motivoivat heita
edelleen jatkamaan omaa valmennustoimintaansa. Useimmin valituista motivaatiotekijoista kolme liittyi
kiintedsti valmentajan ja urheilijan valiseen valmennussuhteeseen ja yksi kuvasti enemman oman lajin
parissa jatkuvan toiminnan tarkeytta. Selkedsti suurinta osaa vastaajista (68,5 %) motivoi valmennustoi-
mintaa jatkamaan urheilijoiden kehittymisen seuraaminen. Lisdksi Iahes puolet vastaajista koki tarkeaksi
motivaatiotekijaksi vuorovaikutuksen urheilijoiden kanssa ja hieman pienempi osa tunteen siitd, etta voi
olla omalta osaltaan vaikuttamassa urheilijan menestymiseen. My6s mahdollisuus toiminnan jatkami-
seen oman lajin parissa oli yksi useimmin valituista motivaatiotekijoista. Toisaalta ainoastaan pieni osa
vastaajista koki valmennustoiminnan jatkamisen kannalta tarkedksi motivaatiotekijaksi tunnustuksen ja
arvostuksen saamisen valmentajana. Toiminnan perusteen mukaan tarkasteltuna valmennustoiminnan
jatkamisen motiiveissa havaittiin pienid eroja. Vapaaehtoisvalmentajia motivoi jatkamaan muita useam-
min halu auttaa omaa lasta hanen urheiluharrastuksessaan ja taysipdivdisesti toimivat taas nakivat val-
mentamisen hyvana uravalintana selkeasti muita vastaajia useammin (Kuvio 3).
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Nautin valmentamisesta, koska voin seurata urheilijoiden kehittymista

Nautin valmentamisesta, koska piddn vuorovaikutuksesta urheilijoiden
kanssa

Valmentaminen antaa minulle madollisuuden jatkaa toimintaani oman
lajin parissa

Nautin siitd, kun urheilija menestyy ja tiedan, etta olen ollut osana
vaikuttamassa siihen

Valmennan, koska haluan auttaa lastani hanen urheiluharrastuksessaan
Valmennan, koska nautin kilpailun tuomasta jannityksesta

Valmennan, koska haluan auttaa entista seuraani/joukkuettani
Valmentaminen on hyvd uravalinta

Saan tunnustusta ja arvostusta valmentajana
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M Vapaaehtoinen (N=285) M Osa-aikainen (N=96) M Taysipdivainen (N=79) M Kaikki (N=460)

Kuvio 3. Motiivit valmennustoiminnan jatkamiselle (N=460).

Valmennustoimintaa jatkaneita vastaajia pyydetiin myos arvioimaan kuinka tarkedksi he kokivat kuviossa
4 esitetyt asiat omassa valmennuksessaan (1=ei lainkaan tarkea... 5=erittdin tarked). llon ja nautinnon
tuottamisen omille valmennettaville koki erittdin tarkeaksi yli puolet vastaajista ja urheilijan kasvattami-
sen 45,7 %. Ongelmanratkaisutaitojen kehittdmisen puolestaan naki erittdin tarkedksi noin neljasosa ja
sosiaalisten taitojen kehittdmisen noin viidesosa vastaajista. Teknisten ja taktisten taitojen ja fyysisten
ominaisuuksien kehittamisen seka urheilullisen elamantavan edistamisen naki tarkeaksi tai erittdin tar-

kedksi omassa valmennustoiminnassaan yli 80 % vastaajista, kun taas vastustajan voittamista valtaosa
(68,5 %) piti korkeintaan kohtalaisen tarkeana.
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Kuvio 4. Tarkeaksi koetut asiat valmennustoiminnassa (N=460).

Valmennettavien idan mukaan tarkasteltuna vastaajien omassa valmennuksessa tarkedksi kokemissa
asioissa havaittiin pienia eroja (Taulukko 6). llon ja nautinnon tuottamisen koki erittdin tarkedksi erityi-
sesti alle 12-vuotiaiden valmentajat ja urheilijan kasvattamisen 16—-19-vuotiaiden valmentajat. Teknisten
ja taktisten taitojen kehittdminen koettiin erittdin tarkedksi 12—19-vuotiaiden valmennuksessa ja fyysis-
ten ominaisuuksien kehittaminen 16 ikdvuodesta eteenpdin. Alle 12-vuotiaiden valmennuksessa erittdin
tarkeana pidettiin muita useammin myos lajirakkauden synnyttamistd sekd sosiaalisten taitojen kehit-
tamista kun taas vastustajan voittamista pidettiin selkedsti useimmin erittain tarkeana yli 19-vuotiaiden
valmennuksessa.

Taulukko 6. Erittdin tarkeaksi koetut asiat valmennustoiminnassa valmennettavien ian mukaan (N=460).

Alle12v 12-16v 17-19v Yli19v Khii p
% % % %
llon ja nautinnon tuottaminen 69,6 56,7 41,1 49,6 30.320 .002
Urheilijan kasvattaminen 48,1 43,3 54,7 40,3 24.979 | .015

Teknisten ja taktisten taitojen kehittdminen 35,4 47,1 46,3 41,9 31.198 @ .002

Fyysisten ominaisuuksien kehittdminen 29,1 36,9 42,1 42,6 37.187 .000
Lajirakkauden synnyttdminen 49,4 37,6 29,5 27,9 43,912 @ .000
Sosiaalisten taitojen kehittdminen 41,8 26,1 17,9 14,7 26.802 | .008
Vastustajan voittaminen 0 2,5 9,5 23,3 114.342 | .000
N 79 157 95 129
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3.3.5 Valmentajan ajankaytto

Vastaajien valmennukseen kayttdma kokonaisaika oli noin 21 tuntia viikossa (20,8+15,2 tuntia). Hieman
alle puolet (48,3 %) vastaajista kaytti aikaa valmennustehtaviinsd 6—19 tuntia viikossa, neljannes 20-39
tuntia, 15,2 % yli 40 tuntia ja 10,9 % kaytti 0-5 tuntia. Valmentajien ajankaytto erosi toiminnan perusteen
mukaan (x*(6) = 231.266, p < .001). Taysipdivaisind valmentajina toimivat (44,4+12,3 tuntia) kayttivat yli
kolme kertaa enemman aikaa valmennustehtaviinsa viikossa kuin vapaaehtoispohjalta toimivat (14,4+9,4
tuntia) ja yli kaksi kertaa enemman kuin osa-aikaisesti toimivat vastaajat (20,6+11,6 tuntia). Kun vapaa-
ehtoisvalmentajista 71,8 % kaytti aikaa valmennustehtaviinsa alle 20 tuntia viikossa, taysipaivaisista lahes
kaikki (97,5 %) kayttivat vahintaan 20 tuntia ja noin kaksi kolmasosaa (64,6 %) kaytti valmennustehtavien-
sa hoitamiseen vahintaan 40 tuntia viikossa.

Eniten aikaa viikkotasolla kilpailukauden aikana kului harjoitusten ohjaamiseen (8,0 tuntia, noin 39 %
kokonaisajasta), matkustamiseen (4,1 tuntia, noin 20 % kokonaisajasta) ja kilpailuihin (3,8 tuntia, noin 18
% kokonaisajasta). Harjoitusten suunnitteluun ja hallinnollisiin tehtaviin kului kumpaankin alle 3 tuntia
(2,7 tuntia ja 2,5 tuntia, noin 13 % ja 12 % kokonaisajasta.) Valmennustoiminnan arviointiin kdytettiin alle
2 tuntia viikossa (1,5 tuntia) ja itsensa kehittdmiseen valmentajana noin 2 tuntia viikossa. Myds kokonai-
sajankayton jakautuminen eri osa-alueille vaihteli jonkin verran toiminnan perusteen mukaan (Kuvio 5).

Vapaaehtomen N=285) _ l
ouealamen (N:96) _ .

Taysipaivdinen (N=79)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
h/vko
B Ohjaaminen B Matkustaminen M Kilpailut Suunnittelu M Hallinnolliset tehtavat B Valmennustoiminnan arviointi

Kuvio 5. Valmentajien kokonaisajankaytto viikossa (h/vko) toiminnan perusteen mukaan (N=460).




3.4 Valmennustoiminnan lopettaneet

3.4.1 Taustatiedot

Kaikista vastaajista 35,4 % (N=252) ilmoitti lopettaneensa valmentamisen kuluneen neljan vuoden ai-
kana. Lopettaneista valmentajista oli miehida 67,1 % ja naisia 32,9 %. Valtaosa kuului ikdaryhmiin yli 49
vuotta (36,9 %) ja 40—49 vuotta (29,8 %). Pienimman ikdryhman muodostivat alle 30-vuotiaat (13,5 %)
ja 30—-39-vuotiaita oli 19,8 %. Kilpaurheilutausta oli 71 %:lla ja korkein koulutustaso oli useimmin I-taso
(47,6 %). II- tai lll-tason koulutus oli 28,2 %:lla ja sitd korkeampi 13,5 %:lla valmennustoiminnan lopet-
taneista vastaajista. Valmentajakokemusta oli l1dhes puolella (47,2 %) yli 10 vuotta, kolmasosalla 6-10
vuotta ja noin viidesosalla (19,3 %) viisi vuotta tai vdhemman. Kaikista valmennustoiminnan lopettaneis-
ta 26,2 % oli ajatellut jatkaa valmentamista seuraavan 12 kuukauden aikana ja 66,7 % ilmoitti olevansa
edelleen urheilutoiminnassa mukana jollakin muulla tavoin kuin valmentajana.

3.4.2 Valmennuksen toimintaymparisto

Valmennustoiminnan lopettaneista suurin osa oli viimeisessd valmennustehtdvassaan valmentanut
12-16-vuotiaita ja hieman alle neljannes alle 12-vuotiaita. Vastaajista 42,5 % ilmoitti valmentaneensa
viimeksi paikallisella, piirin tai alueellisella tasolla ja noin kolmannes kansallisella tasolla kilpailevia urhei-
lijoita. Toiminnan peruste oli kahdella kolmesta ollut vapaaehtoinen, osa-aikaisesti oli valmentanut noin
viidesosa ja taysipdivaisesti viimeisessa valmennustehtdvassdan oli toiminut ainoastaan 4,8 % valmen-
nustoiminnan lopettaneista vastaajista (Kuvio 6).
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Kuvio 6. Valmennettavien ikd, taso ja toiminnan peruste viimeisessa valmennustehtadvadssa (N=252).
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3.4.3 Valmennustoiminnan lopettamiseen johtaneet syyt

Valmennustoiminnan lopettamiseen johtavat syyt olivat valtaosalla (59, 5 %) vastaajista henkilokohtai-
sia liittyen yleisimmin ajankayttéon, perhe-eldamaan tai terveyteen. Kolmen tarkeimman syyn joukkoon
hieman alle viidennes vastaajista oli valinnut myds valmennustoiminnasta saatavan korvauksen riitta-
mattdmyyden, tuen puutteen valmennustoiminnassa seka opiskeluun ja siviilityohon liittyvat muutokset.
Muissa syissa (9, 9 %) mainittiin yleisimmin siirtyminen muihin tehtéaviin joko seurassa tai lajiliitossa,
oman osaamisen riittdmattémyys ja toiminnan tai kiinnostuksen loppuminen (Kuvio 7).

Henkilokohtaiset syyt (terveys, perhesyyt, ajankaytto)
Riittdman korvaus valmennustoiminnasta

Tuen puute valmennustoiminnassa (vanhemmat, seura, jarjestelma)

Siirtyminen opiskelusta tyéeldamaan/muutokset siviilitydssa

Ristiriidat valmennusyhteisossa (valmennustiimi, vanhemmat, seuran
muut toimihenkilot)

Oman lapsen harrastuksen lopettaminen/vaihtaminen
Valmennustydsta annettavan tunnustuksen ja arvostuksen puute
Ei ollut tarjolla sopivaa valmennettavaa/joukkuetta
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Kuvio 7. Paaasialliset syyt valmennustoiminnan lopettamiselle (N=252).

3.4.4 Valmennustoiminnan lopettamisen yleisyys

Lajeittain tarkasteltuna valmennustoiminnan lopettaminen oli yleisinta ringetessa, jonka lisdksi lentopal-
lossa, hiihdossa, suunnistuksessa, voimistelussa ja judossa lopettaneiden osuus nousi yli 40 prosenttiin.
Lopettaneiden valmentajien osuus oli pienin puolestaan tenniksessa. Vastaajamaariltdan isoimmissa la-
jeissa kuten jalkapallo, jadkiekko ja yleisurheilu valmennustoiminnan oli lopettanut noin kolmasosa nelja

vuotta aiemmin aktiivisesti valmentaneista vastaajista (Taulukko 7).




Taulukko 7. Valmennustoiminnan lopettaneiden ja jatkaneiden osuudet lajeittain.

Laji Vastaajamaara Lopettaneet Jatkaneet

N N % N %
Ringette 11 6 55 5 45
Lentopallo 24 11 46 13 54
Hiihto 13 6 46 7 54
Suunnistus 26 11 42 15 58
Voimistelu 37 15 41 22 59
Judo 32 13 41 19 59
Tanssi 13 5 38 8 62
Koripallo 28 10 36 18 64
Pesapallo 11 4 36 7 64
Jalkapallo 150 53 35 97 65
Jaakiekko 97 34 35 63 65
Yleisurheilu 67 21 31 46 69
Taitoluistelu 35 11 31 24 69
Salibandy 37 11 30 26 70
Uinti 20 6 30 14 70
Tennis 15 3 20 12 80

Peruste: Lajit, joiden vastausmaara vahintaan 10.

Naisvalmentajat olivat lopettaneet valmentamisen kuluneen neljan vuoden aikana miesvalmentajia
useammin (x*(1) = 4.536, p < .05). Lisdksi valmennustoiminnan lopettaminen oli hieman yleisempaa alle
30-vuotiaiden seka vahintdan 50 vuotta tayttaneiden ikdryhmissa (Kuvio 8).
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Kuvio 8. Valmennustoiminnan lopettaneiden vastaajien osuudet sukupuolen ja idn mukaan.
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Valmennustoiminnan lopettaneiden osuuksissa oli eroja my6s valmennustoiminnan aloittamisian (x*(8)
= 16.373, p < .05), valmentajakokemuksen (x%(6) = 67.407, p < .001) ja koulutuksen (x%(6) = 45.106, p <
.001) suhteen. Noin puolet valmennustoiminnan 40-vuotiaana tai myéhemmin aloittaneista vastaajista
oli lopettanut valmentamisen kuluneen neljan vuoden aikana ja toisaalta alhaisin lopettamisprosentti oli
30-34-vuotiaana valmennustoiminnan aloittaneilla (Kuvio 9). Enintdan 5 vuoden valmentajakokemuksel-
la lopettaneita oli 79 %, 3-6 vuoden kokemuksella 39,4 % ja yli 10 vuoden kokemuksella 27,6 %. My&s val-
mentajina korkeammin kouluttautuneet lopettivat valmennustoiminnan harvemmin kouluttamattomiin
tai ainoastaan alimman tason koulutuksen kdyneisiin verrattuna. Erityisen pieni lopettaneiden osuus oli
valmentajien ammattitutkinnon kdyneiden vastaajien osalta (12,2 %) (Kuvio 10).
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Kuvio 9. Valmennustoiminnan lopettaneiden vastaajien osuudet valmennustoiminnan aloittamisian
mukaan.
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Kuvio 10. Valmennustoiminnan lopettaneiden vastaajien osuudet valmentajakoulutustaustan mukaan.

Tarkasteltaessa valmennustoiminnan lopettaneiden vastaajien osuuksia valmennettavien ian, tason ja
toiminnan perusteen mukaan havaittiin, etta lopettaneiden osuus oli keskimaardista suurempi nuorem-
pia ikdryhmia ja alemmilla tasoilla valmentaneilla (Kuvio 11). Vapaaehtoispohjalta toimineissa valmenta-
jissa lopettaneiden osuus oli 39,7 % ja osa-aikaisesti toimineiden osalta noin kolmannes (35,7 %). Taysi-

paivaisesti toimineista valmentajista lopettaneita oli ainoastaan 13,2 %.
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Kuvio 11. Valmennustoiminnan lopettaneiden vastaajien osuudet valmennettavien idn ja tason mu-
kaan.
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3.5 Valmennusosaaminen ja valmentajana kehittyminen

3.5.1 Valmennusosaamisen taso

Valmennusosaamisen tason vastaajat arvioivat asteikolla 1-10 keskimaarin hyvéaksi kaikilla arvioiduilla
osa-alueilla: suunnittelu ja organisointi (7,55£1,32), valmennustiedot ja -taidot (7,78+1,77) sek& vuoro-
vaikutus ja kommunikointi (8,08+1,08). Eri osa-alueiden sisall6issd valmennusosaamisen koettiin olevan
korkeimmalla tasolla vuorovaikutukseen ja kommunikointiin liittyvissa sisall6issa kuten ohjeiden antami-
nen, kuunteleminen, motivointi ja innostaminen seka tilanneherkkyys. Alhaisimmalla, vaikkakin hyvalla
tasolla osaamisen arvioitiin olevan harjoitusten ja harjoittelun arvioinnin, valmennusmenetelmien tieta-

myksen sekd harjoittelun ohjelmoinnin osalta (Kuvio 12).

Ohjeiden antaminen
Paatoksen teko
Kuunteleminen

Motivointi ja innostaminen

Tilanneherkkyys, mukautuminen/sopeutuminen...

Palautteen antaminen

Harjoitusten organisointi (olosuhteet, valineet, terveys, turvallisuus)
Urheilijan/pelaajan kehittymisen ymmartaminen ja arviointi
Havainnointi ja analysointi

Tekniset/taktiset tiedot

Itsearviointi ja kriittinen ajattelu

Kysymysten asettaminen

Harjoitusten suunnittelu (rakenne, muoto, sisalto)
Valmennusympdriston hallinta

Harjoitusten ja harjoittelun arviointi

Tietamys valmennusmenetelmiin liittyen

Harjoittelun ohjelmointi (kilpailukausi, vuosi, jakso)

I m— 3,28
I 3,25
I — 3,22
I mmmmm——— 3,21
I 3,16
I — 7,97
I mmmm——. 7,96
I 7,86
I — 7,85
I — 7,77
I 7,72
I —— 7,66
I mmmm—— 7 64
I 7,59
I —— 7,39
I mmmm—— 7,37
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Kuvio 12. Arvioitu valmennusosaamisen taso eri sisalldissa (1=alhaisin taso...10=korkein taso) (N=712).

Valmennusosaamisen tason tarkempaa tarkastelua varten vastaajat luokiteltiin sekad koulutustaustan
(I-taso, Il -tai lll-taso ja IV- tai V-taso) ettd arvioidun osaamisen (1-6 heikko/kohtalainen taso, 7-8 hyva

taso ja 9-10 kiitettdva taso) perusteella kolmeen luokkaan. Korkeammin koulutetut vastaajat arvioivat
valmennusosaamisensa korkeammalle tasolle sekd valmennuksen suunnittelun ja organisoinnin, val-
mennustietojen ja -taitojen ettd vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen osalta (Taulukko 8).




Taulukko 8. Arvioitu valmennusosaamisen taso koulutustason mukaan (N=674).

Koulutustaso

I-taso (N=227)

- ja lll-taso (N=229)
IV- ja V- taso (N=168)
p

Suunnittelu ja orga-

nisointi
7,03+1,40
7,65+1,16
8,28+ 0,89
.000

Valmennustiedot ja

—taidot
7,36 £ 1,20
7,84+1,11
8,38+0,81

.000

Vuorovaikutus ja
kommunikointi
7,86+1,13
8,13+ 1,14
8,40 £ 0,78
.000

Valmennuksen suunnittelun ja organisoinnin osalta koulutustaso oli yhteydessa arvioituun valmennus-

osaamisen tasoon kaikkien sisdltojen osalta (Taulukko 9). Erityisesti harjoittelun ohjelmoinnin osalta noin

40 % I-tasolla koulutetuista vastaajista arvioi osaamisensa olevan korkeintaan kohtalaista ja harjoitusten

suunnittelun osalta reilu neljannes. Vastaavasti ldhes puolet korkeimmin koulutetuista vastaajista arvioi

osaamisensa olevan naiden sisaltdjen osalta kiitettavalla tasolla (Kuvio 13).
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Harjoitusten suunnittelu

H | taso 27,4 57,4 15,2
m Il jalll taso 12,6 59 28,4
||V jaVtaso 6 42,2 51,8

Harjoittelun ohjelmointi

40,1 49,8
21,9 56,8
10,1 40,5

1-6 7-8 9-10 1-6 7-8 9-10 1-6 7-8 9-10 1-6 7-8

Harjoitusten organisointi

18,8 56,7
11,8 44,1
5,4 36,9

9-10

Harjoitusten ja harjoittelun

arviointi
31,4 57,4 11,2
18,2 62,9 18,8
8,9 54,8 36,3

Kuvio 13. Arvioitu valmennusosaamisen taso valmennuksen suunnittelun ja organisoinnin osalta koulu-
tustason mukaan.
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Taulukko 9. Khiin nelidtestin tulokset valmennuksen suunnittelun ja organisoinnin osalta.

Sisalto Khii df p

Harjoitusten suunnittelu 90.173 6 .000
Harjoittelun ohjelmointi 116.274 6 .000
Harjoitusten organisointi 58.019 6 .000
Harjoitusten ja harjoittelun arviointi 61.402 6 .000

Valmennustietojen ja -taitojen osalta koulutustaso oli yhteydessa arvioituun valmennusosaamisen ta-
soon kaikkien muiden sisaltéjen paitsi paatoksen teon osalta (Taulukko 10). I-tasolla koulutetuista muita
suurempi osuus arvioi osaamisensa korkeintaan kohtalaiseksi erityisesti valmennusmenetelmien tieta-
myksen, teknisten ja taktisten taitojen ja valmennusympariston hallinnan osalta. Vastaavasti korkeimmin
koulutetuista vastaajista noin puolet arvioi osaamisensa olevan kiitettavalla tasolla lIdhes kaikkien arvioi-
tujen sisaltojen osalta (Kuviot 14a ja 14b).
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1-6 7-8 9-10 1-6 7-8 9-10 1-6 7-8 9-10
Tekniset/taktiset tiedot Havainnointi ja analysointi Tietdmys valmennusmenetelmiin liittyen

M | taso 25,6 54,2 20,2 20,2 55,2 24,5 34,3 57,8 7,9
m |l jalll taso 10 51,1 38,9 14,4 52,8 32,8 16,2 58,5 25,3
mVjaVtaso 6,5 40,5 53 3,6 41,1 55,4 7,7 47,6 44,6

Kuvio 14a. Arvioitu valmennusosaamisen taso valmennustietojen ja -taitojen osalta koulutustason
mukaan.
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Urheilijan/pelaajan kehittymisen

7-8 9-10 1-6 7-8 9-10

ymmartaminen ja arviointi Itsearviointi ja kriittinen ajattelu Valmennusympariston hallinta
W | taso 16,6 60,3 23,1 21,3 55,2 23,5 29,2 54,5 16,2
M ljalll taso 11,8 59,4 28,8 19,2 49,3 31,4 18,8 47,6 33,6
m IV jaVtaso 0,6 48,8 50,6 10,1 39,9 50 8,9 42,9 48,2

Kuvio 14b. Arvioitu valmennusosaamisen taso valmennustietojen ja -taitojen osalta koulutustason
mukaan.

Taulukko 10. Khiin nelidtestin tulokset valmennustietojen ja -taitojen osalta

Sisalto Khii df p

Tekniset/taktiset taidot 72.101 6 .000
Havainnointi ja analysointi 57.901 6 .000
Tietdamys valmennusmenetelmiin liittyen 106.082 6 .000
Urheilijan/pelaajan kehittymisen ymmartaminen ja arviointi 56.009 6 .000
Itsearviointi ja kriittinen ajattelu 43.852 6 .000
Valmennusympariston hallinta 65.017 6 .000

Vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen osalta koulutustaso oli yhteydessa arvioituun valmennusosaa-
misen tasoon ainoastaan ohjeiden antamisen ja kysymysten asettamisen osalta (Taulukko 11). I-tason
koulutetuista valtaosa (56,3 %) arvioi osaamisensa ohjeiden antamisen osalta hyvaksi, kun vastaavasti
korkeammin koulutetuista yli puolet arvioi osaamisensa ohjeiden antamisen osalta kiitettavalle tasolle.
Kysymysten asettamisen osalta alimman koulutustason vastaajista noin neljannes arvioi osaamisensa
korkeintaan kohtalaiseksi ja vastaavasti korkeimmin koulutetuista ldhes puolet kiitettavaksi (Kuvio 15).
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Kuvio 15. Arvioitu valmennusosaamisen taso vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen osalta koulutus-
tason mukaan.

Taulukko 11. Khiin nelidtestin tulokset vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen osalta.

Sisalto Khii df p
Ohjeiden antaminen 33.544 6 .000
Kysymysten asettaminen 35.514 6 .000

3.5.2 Valmennusosaamisen kehitystarpeet

Valmennusosaamisen kehitystarpeita eri osa-alueilla kartoitettiin pyytamalla vastaajia nimeamaan tar-
keysjarjestyksessa korkeintaan viisi (1=tdrkein...5=5.tarkein) kehityskohdetta sen mukaan, paljonko ky-
seiselld osa-alueella kehittymisellad olisi vaikutusta vastaajan kdytannon valmennuksen laatuun. Kolme
useimmin kehityskohteeksi valittua sisdltdaluetta olivat motivointi ja innostaminen, jonka valitsi noin
puolet vastaajista (51,0 %), tilanneherkkyys (41,0 %) ja palautteen antaminen (39,5 %). Lisaksi yli kolmas-
osa vastaajista valitsi kehityskohteekseen urheilijan kehittymisen ymmartamisen ja arvioinnin (34,6 %)
seka tekniset/taktiset tiedot (33,8 %). Harvimmin valittuja kehityskohteita kdytannon valmennuksen laa-
dun kehittdmisen kannalta olivat harjoitusten organisointi, valmennusympariston hallinta ja paatdksen
teko valmennustilanteessa (Kuvio 16).



Motivointi ja innostaminen | — 363
Tilanneherkkyys, mukautuminen tilanteen mukaan I 202
Palautteen antaminen I 281
Urheilijan kehittymisen ymmartaminen ja arviointi I NG 246
Tekniset/taktiset tiedot INNEEEIEEGEGEGEGEGEEEEEEEEEEEE 241
Tieto eri valmennusmenetelmiin liittyen I 021
Harjoitusten suunnittelu (rakenne, muoto, sisalto) I 220
Kuunteleminen I 215
Harjoittelun ohjelmointi IS 206
Ohjeiden antaminen I 193
Kysymysten asettaminen NN 1532
Havainnointi ja analysointi IS 151
Harjoitusten ja harjoittelun arviointi NN 144
Itsearviointi ja kriittinen ajattelu NG 122
Harjoitusten organisointi NN 69
Valmennusympariston hallinta IR 48
Paatoksen teko [N 38
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Kuvio 16. Vastaajien valitsemat kehityskohteet kdytannon valmennuksen laadun kannalta.

Kaytannon valmennuksen laadun kannalta tarkeimmaksi kehityskohteeksi valittiin useimmin (29,5 %)
tekniset ja taktiset tiedot. 27,2 % valitsi tarkeimmaksi kehityskohteeksi harjoittelun ohjelmoinnin ja noin
neljannes harjoitusten suunnittelun (25,5 %), urheilijan kehittymisen ymmartdamisen ja arvioinnin (22,4
%) seka kuuntelemisen taidon (22,3 %). Noin joka viides vastaaja koki valmennuksen laadun kannalta
tarkeimpana kehittya urheilijoiden motivoinnissa ja innostamisessa (Taulukot 12, 13 ja 14).

Taulukko 12. Valmennuksen suunnittelun ja organisoinnin osalta tarkeimmaksi valitut kehityskohteet.

Sisalto N % ka
Harjoittelun ohjelmointi 206 27,2 2,9
Harjoitusten suunnittelu 220 25,5 2,7
Harjoitusten ja harjoittelun arviointi 144 14,6 3,3
Harjoitusten organisointi 69 14,5 3,3

Taulukko 13. Valmennustietojen ja -taitojen osalta tarkeimmaksi valitut kehityskohteet.

Sisalto N % ka
Tekniset/taktiset tiedot 241 29,5 2,8
Urheilijan kehittymisen ymmartaminen ja arviointi 246 22,4 2,8
Paatoksen teko 38 18,4 3,2
Tieto eri valmennusmenetelmiin liittyen 221 17,6 3,0
Itsearviointi ja kriittinen ajattelu 122 17,2 3,0
Valmennusympariston hallinta 48 14,6 3,3
Havainnointi ja analysointi 151 8,6 3,1
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Taulukko 14. Vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen osalta tarkeimmaksi valitut kehityskohteet.

Sisalto N % ka
Kuunteleminen 215 22,3 2,8
Motivointi ja innostaminen 363 20,9 3,0
Tilanneherkkyys, mukautuminen tilanteen mukaan 292 18,8 3,1
Palautteen antaminen 281 17,1 3,1
Kysymysten asettaminen 182 14,8 3,5
Ohjeiden antaminen 193 13,0 3,1

Kaytannon valmennuksen laadun kannalta tarkeimmaksi valitut kehityskohteet vaihtelivat hieman eri
toimintaymparistoissa toimivien valmentajien valilla. Teknisissa ja taktisissa tiedoissa kehittymisen naki
tarkeimmaksi erityisesti 12—16-vuotiaiden valmentajat ja harjoittelun ohjelmoinnissa kehittymisen
16—-19-vuotiaiden valmentajat. Harjoitusten suunnittelussa kehittymisen koettiin parantavan valmen-
nuksen laatua erityisesti alle 12-vuotiaiden valmentajien parissa ja taas urheilijoiden kehittymisen ym-
martamista ja arviointia pidettiin tarkeimpéana kehityskohteena erityisesti 12—19-vuotiaita valmentavien
joukossa. Kuuntelemisen taidossa kehittymistd pidettiin hieman tarkeampana vanhempia ikdaryhmia
valmentavien joukossa ja motivoinnissa ja innostamisessa kehittymista alle 12-vuotiaiden valmentajilla
(Kuvio 17).

Tekniset/taktiset tiedot

Harjoittelun ohjelmointi

Harjoitusten suunnittelu

Urheilijan kehittymisen ymmartdminen ja arviointi
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Kuvio 17. Valmennuksen laadun kannalta tarkeimmaksi valitut kehityskohteet valmennettavien ian
mukaan.



3.5.3 Oppimistyylit

Oppimistyyli kuvaa tapaa, jolla oppija hankkii ja kasittelee tietoa, ldhestyy opittavaa asiaa tai oppii hel-
poimmin ja mieluiten. Vastaajien oppimistyylid kartoitettiin pyytdamalla valitsemaan aistihavaintoon ja
toimintatapaan perustuva oppimistyyli, joka parhaiten kuvaisi vastaajan omaa vallitsevaa oppimistyylia.
Aistihavaintoihin perustuvista oppimistyyleistd lahes puolet vastaajista valitsi joko kinesteettisen tai vi-
suaalisen aistikanavan vallitsevaksi aistikanavakseen oppimistilanteissa (Kuvio 18). Toimintatapoihin pe-
rustuvista oppimistyyleista 37,1 % vastaajista valitsi olevansa oppimistyyliltdan aktiivinen osallistuja, joka
oppii parhaiten tekemalla. Reilu neljannes koki olevansa kaytannon toteuttajia, jotka oppivat parhaiten
saadessaan mahdollisuuden nopeasti soveltaa oppimaansa kdytantoon. Harkitsevia tarkkailijoita, jotka
oppivat parhaiten sivusta seuraamalla, havainnoimalla ja pohdiskelemalla koki olevansa vajaa viidennes
vastaajista ja loogisia ajattelijoita (teoreetikkoja) 14 % (Kuvio 19).

Kinesteetinen _ ot
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Lukeminen ja kirjoittaminen - 6,2
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Kuvio 18. Vallitseva oppimistyyli (aistikanava) (N=712).
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Harkitseva tarkkailija _ 18,8
Looginen ajattelija _ 14,0
Ei osaa sanoa - 3,4
0 5 10 15 20 25 30 35 40

%

Kuvio 19. Vallitseva oppimistyyli (toimintatapa) (N=712).

3.5.4 Koulutus valmentajana kehittymisen tukena

Valmentajakoulutukseen oli edeltidneen neljan vuoden aikana osallistunut 63,5 % vastaajista ja seuraa-
van 12 kuukauden aikana 47,2 % oli ajatellut osallistua valmentajakoulutukseen. Yli puolet vastaajista

(53,8 %) ei kuitenkaan osannut sanoa, kuinka pitkalle aikoi valmentajana kouluttautua.
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Kuvio 20. Koulutukseen osallistuminen ja koulutushalukkuus eri ryhmissa (N=712).




Valmentajakoulutuksiin osallistuminen edellisen neljan vuoden aikana oli aktiivisempaa korkeammin
koulutetuilla (x*(2) = 33.424, p < .001) ja ammattimaisemmin (x3(2) = 20.079, p < .001) toimivilla vas-
taajilla. Kyselyntekohetkella aktiivisesti valmennustoiminnassa mukana olleet olivat my6s osallistuneet
useammin valmentajakoulutuksiin valmennustoiminnan lopettaneisiin verrattuna (x3(1) = 77.196, p <
.001). Koulutushalukkuudessa seuraavan 12 kuukauden aikana havaitut erot olivat hyvin samalaiset. Ha-
lukkaimpia koulutukseen osallistujia olivat korkeimmin koulutetut (x*(2) = 34.104, p < .001), aktiivisesti
kyselyntekohetkelld valmentaneet (x*(1) = 138.346, p < .001) ja tdysipdivaisind valmentajina toimineet
(x3(2) = 21.708, p < .001) vastaajat (Kuvio 20).

Koulutuksen tarve tunnustettiin vastaajien keskuudessa yleisesti, silla vain alle viisi prosenttia oli sita
mieltd, ettei koulutukselle ole tarvetta, vaan kaiken oleellisen oppii kdytdannén valmennuksessa. Kol-
masosa vastaajista ajatteli koulutuksen kuitenkin olevan oleellisempaa valmentajapolun alkuvaiheessa.
Lisaksi noin neljasosa vastaajista koki koulutusten saavutettavuuden ja hinnan ja viidesosa koulutus-
ten keston jossakin maarin rajoittavan koulutukseen osallistumista. Kouluttajien riittdmattdman tason,
koulutusten liiallisen teoreettisuuden tai tiedon puutteen koulutusmahdollisuuksista arvioi vaikuttavan
koulutukseen osallistumiseen ainoastaan 9-13 % vastaajista (Kuvio 21). Koulutukseen osallistumiseen
liittyvissa vaittdmissa oli eroa koulutuksiin osallistuneiden ja niiden valilla, jotka eivat olleet osallistuneet
valmentajakoulutukseen viimeisen neljan vuoden aikana. Melko tai tdysin samaa mielta olevien osuus
oli suurempi vastaajilla, jotka eivat olleet osallistuneet valmentajakoulutukseen selkeimmin vaittamissa,
jotka liittyivat koulutuksen merkitykseen valmentajan polun alkuvaiheessa, koulutuksen saavutettavuu-
teen, aikavaatimuksiin sekd oman koulutuspolun jasentymattomyyteen (Kuvio 21).

Koulutus on oleellisempaa valmentajapolun alkuvaiheessa
Koulutuksen saavutettavuus on ollut huono (ajankohta/paikka)
Koulutukset ovat liian kalliita

Koulutuksen suorittaminen vaatii liian paljon aikaa

Sopivan tasoista koulutusta ei ole ollut tarjolla

Oma kehityspolkuni koulutuksen suhteen on viela
epaselva/jasentymaton

Painotus koulutuksissa on enemman teoriassa kuin sen soveltamisessa
kaytantoon

Koulutukset ovat liian teoreettisia

Minulla ei ole ollut riittavasti tietoa tarjolla olevista
koulutusmahdollisuuksista tai koulutuksen rahoitusmahdollisuuksista

Kouluttajat eivat ole tarpeeksi osaavia/korkeatasoisia

Koulutukselle ei ole ollut tarvetta, kaiken oleellisen oppii kdytdnnon
valmennuksessa
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Kuvio 21. Melko tai taysin samaa mieltad olevien vastaajien osuudet koulutukseen osallistumisen ongel-
miin liittyvista vaittamista (N=712).
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Vastaajilta tiedusteltiin myds mita hyotya he kokivat valmentajakoulutuksesta saaneensa. Noin 40 % vas-
taajista koki valmentajakoulutuksesta olleen hyotya oman valmennustietouden paivittdmisessa. Noin
kolmannes koki hyodyksi myds mahdollisuuden verkottua, jakaa ajatuksia ja oppia muilta valmentajilta
koulutuksen aikana sekd hieman alle kolmannes itseluottamuksen lisaantymisen koulutuksen vaikutuk-
sesta. Lisdksi tietojen kehittymisen lajista (tekniikka ja taktiikka) tai valmennusprosessista (suunnittelu,
toteutus ja arviointi) koki hyddyksi noin neljannes vastaajista (Kuvio 22). Koulutustasojen valilla havait-
tiin koettujen koulutushyotyjen osalta myos pienid eroja. Korkeammin koulutetuista vastaajista muita
suurempi osa piti tarkedana valmennustietouden paivittamista ja IV-V-tasolla koulutetuista noin puolet
piti muita tarkedmpana mahdollisuutta verkottua, jakaa ajatuksia ja oppia muilta koulutuksissa. I-tasolla
koulutetut puolestaan kokivat koulutusten lisdnneen itseluottamusta valmentajana sekd antaneen pe-
rustiedot ja -taidot valmennustoiminnan aloittamiselle. ll-llI-tasolla koulutusten koettiin muita useam-
min kehittdneen lajitietoja.

Antanut mahdollisuuden paivittaad valmennustietouttani

Antanut mahdollisuuden verkottua, jakaa ajatuksia ja oppia muilta
valmentajilta

Lisannyt itseluottamustani valmentajana

Kehittanyt lajitietojani (tekniikka ja taktiikka)

Kehittanyt tietojani valmennusprosessista (suunnittelu, toteutus,
arviointi)

Kehittanyt toimintaani valmentajana (vuorovaikutus, opetustaidot)

Nostanut valmennusosaamiseni seuraavalle tasolle

Innostanut valmennusosaamiseni kehittdmiseen

Antanut perustiedot ja -taidot valmennustoiminnan aloittamiselle

Kehittanyt omia lajitaitojani

Antanut toiminnalleni uskottavuutta

Laajentanut mahdollisuuksiani toimia valmentajana (muut lajit,
eritysryhmat)
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Kuvio 22. Kokemukset valmentajakoulutuksen hyddyista (N=624).

3.5.5 Muu valmennustoiminnan tuki

Vastaajilta tiedusteltiin my0ds olivatko he saaneet valmentajana muuta tukea kuin koulutusta viimeksi
kuluneen 12 kuukauden aikana. Kaikkiaan muuta valmennustoiminnan tukea ilmoitti saaneensa 32,9
% vastaajista (N=234). Muuta valmennustoiminnan tukea olivat saaneet useammin ne vastaajat (x*(1)
= 71.817, p < .001), jotka kyselyntekohetkelld toimivat edelleen valmentajina (43,9 %) valmennustoi-
minnan lopettaneisiin verrattuna (12,7 %). Lisaksi taysipaivaisind valmentajina toimineista suurempi osa

(58,2 %) oli saanut tukea valmentajana kuin vapaaehtoispohjalta (28,3 %) toimineet (x*(2) = 8.098, p <
.05) ja korkeimmin koulutetuista (42,9 %) suurempi osa kuin I-tasolla (28,2 %) koulutetut (x?(2) = 10.580,
p <.01).




Yleisin tukimuoto oli mentorointi tai tutorointi, jota ilmoitti saaneensa 44,5 % vastaajista. Mentoriksi/tu-
toriksi nimettiin useimmin valmennuspaallikdt tai -vastaavat, muut valmentajakollegat tai kokeneemmat
valmentajat. Toiminta oli tyypillisimmin seuran organisoimaa, mutta joissakin tapauksissa jarjestajaksi
mainittiin myos lajiliitto, urheiluakatemia, lajiryhmavastaava tai jokin yksittdinen kehitysohjelma. Mui-
den valmentajien vertaistukea ja ohjausta tai oman valmennustiimin tukea oli saanut reilu neljannes
(26,8 %) vastaajista. Tuki oli padosin henkilokohtaisiin suhteisiin perustuvaa oman seuran sisalla tapah-
tuvaa toimintaa. Tyonohjausta tai perehdytysta oli saanut noin joka kymmenes ja lahes yhtd moni oli
osallistunut seuran jarjestamiin yhteisiin valmentajatapaamisiin, kerhoihin, seuran sisaisiin koulutuksiin
tai saanut jotain muuta tukea (Kuvio 23).

Mentor- ja tutor-toiminta 44,5

Valmentajakollegat ja valmennustiimi _ 26,8
Tyonohjaus ja perehdytys _ 9,1
Valmentajatapaamiset ja -kerhot _ 9,5
Muu tuki _ 10,0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Kuvio 23. Valmentajien saama muu tuki kuin koulutus viimeisen 12 kuukauden aikana (N=234).

3.5.6 Valmentajien tarkeimmat oppimiskokemukset

Kysymykseen tarkeimmastd oppimiskokemuksesta viimeisen 12 kuukauden aikana vastasi 48,9 % val-
mentajista (N=348). Oppimiskokemukset luokiteltiin kokemukseen tai koulutukseen (Kuvio 24) kuuluvak-
si sen mukaan liittyikd kuvattu oppimistilanne valmentajana toimimiseen (kokemus) vai johonkin koulu-
tustapahtumaan tai opiskeluun (koulutus). Oppimistilanteen kuvauksen lisdksi vastaajilta kysyttiin myos
mitd tietoja ja taitoja kyseinen oppimiskokemus oli lisannyt (Kuvio 25) sekad miten kyseinen oppimiskoke-
mus oli vaikuttanut heidan kdytdnnoén valmennustoimintaansa (Kuvio 26).

Tarkeimmista oppimiskokemuksista valtaosa (76 %) liittyi kokemuksiin valmentajana toimimisesta. Kou-
lutukseen tai opiskeluun liittyvan oppimistilanteen nimesi tarkeimmaksi oppimiskokemuksekseen viimei-
sen 12 kuukauden aikana 24 % vastaajista. Kokemukseen liittyvistd oppimistilanteista noin puolet (49
%) liittyi arkivalmennukseen ja noin viidennes (21 %) vuorovaikutustilanteisiin muiden valmentajien tai
valmennustiimin kanssa (Kuvio 23). Noin joka kymmenennen vastaajan tarkein oppimiskokemus liittyi
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oman valmennustoiminnan arviointiin ja reflektointiin ja lahes yhtd monen toisilta valmentajilta oppi-
miseen heidan toimintaansa seuraamalla ja tarkkailemalla. Pienelld osalla vastaajista tarkein oppimisko-
kemus liittyi mentorointiin, tutorointiin (5 %) tai johonkin muuhun arkielaman kokemukseen (6 %) kuin
valmennukseen.

Koulutukseen liittyvat oppimiskokemukset jakautuivat melko tasaisesti sekd muodollisten koulutusten
(44 %) (tasokoulutukset, VAT/VEAT, AMK/yliopisto) etta erilaisten kurssien, teemakoulutusten ja semi-
naarien valilla (42 %). Valmentajana kehittymistd nadytti tapahtuvan jonkin verran myds omaehtoisen
itseopiskelun tai tiedonhankinnan kautta (Kuvio 23).

Kokemus (263) Koulutus (85)

Kuvio 24. Valmentajien tarkeimpien oppimiskokemusten luokittelu (N=348).



Oppimiskokemusten kautta kehittyneet tiedot ja taidot luokiteltiin valmennusosaamisen mallin mukaan
kuuluvaksi joko urheiluosaamiseen, ihmissuhdetaitoihin tai itsensa kehittamisen taitoihin. Tarkeimmaksi
koettujen oppimiskokemusten kautta lisddntyneista tiedoista ja taidoista hieman yli puolet (56 %) liittyi
urheiluosaamiseen, 29 % ihmissuhdetaitoihin ja 15 % itsensa kehittamiseen. Kokemukseen ja koulutuk-
seen liittyvien oppimiskokemusten kautta lisdantyneet tiedot ja taidot painottuivat hieman eri osa-alueil-
le (Kuvio 24). Koulutukseen liittyvat oppimistilanteet lisasivat selkedsti enemman urheiluosaamiseen (67
%) liittyvia tietoja ja taitoja kuin kokemukseen liittyvat oppimistilanteet ja toisaalta kiinteasti valmennus-
toimintaan liittyvat oppimiskokemukset lisdsivat enemman ihmissuhdetaitoja (30 %) ja itsensa kehitta-
misen taitoja (17 %).

Tiedot ja taidot

Kokemus (263) Koulutus (85)

L 4 L 4
Urheilusosaaminen (52 %) Urheilusosaaminen (67 %)
L 4 L 4
Ihmissuhdetaidot (30 %) Ihmissuhdetaidot (24 %)
L 4 L 4
Itsensa kehittamisen taidot (17 %) Itsensa kehittamisen taidot (9 %)

Kuvio 25. Oppimiskokemusten kautta lisdantyneet tiedot ja taidot (N=348).
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Oppimiskokemusten vaikutukset valmennustoimintaan luokiteltiin sen perusteella, mille valmennus-
toiminnan osa-alueelle niiden vaikutukset padasiassa kohdistuivat (Kuvio 25). Luokittelun perusteella
tarkeimmaksi koettujen oppimiskokemusten vaikutukset kohdistuivat valmentajien omiin voimavaroihin
ja itsensa kehittamiseen (35 %), valmennustietoihin ja -taitoihin (32 %), vuorovaikutukseen ja kommu-
nikointiin (20 %) sekd valmennuksen suunnitteluun ja organisointiin (8 %). My6s oppimiskokemusten
vaikutukset valmennustoimintaan erosivat kokemukseen ja koulutukseen liittyvissd oppimistilanteissa
(Kuvio 25). Kokemukseen liittyvien oppimistilanteiden vaikutukset kohdistuivat selkedmmin valmentajan
omiin voimavaroihin ja itsensa kehittamiseen (39 %) seka vuorovaikutukseen ja kommunikointiin (24 %)
kuin koulutukseen liittyvissd oppimistilanteissa. Koulutuksessa kertyneistd oppimiskokemuksista puoles-
taan lahes puolet (48 %) vaikutti valmennustietoihin ja -taitoihin, kun kokemukseen liittyvissa oppimisti-
lanteissa vastaava osuus oli 28 %.

Vaikutukset

Kokemus (263)

Koulutus (85)

4

Suunnittelu ja organisointi (6 %)
L 4
Valmennustiedot ja taidot (28 %)

L 4

Vuorovaikutus ja kommunikointi
(24 %)

4

Omat voimavarat ja itsensa
kehittaminen (39 %)

4

Muu (3 %)

L 4
Suunnittelu ja organisointi (12 %)
A 4
Valmennustiedot ja taidot (48 %)

L 4

Vuorovaikutus ja kommunikointi
(10 %)

4

Omat voimavarat ja itsensa
kehittaminen (20 %)

4

Muu (10 %)

Kuvio 26. Oppimiskokemusten vaikutukset valmennustoimintaan (N=348).






Raportin tulokset ovat jatkoa kevaalla 2009 toteutetulle valmentajakyselylle, jonka tavoitteena oli muo-
dostaa yleiskuva suomalaisesta valmentajakunnasta seka kuvata laajemmin valmentajana oppimista ja
kehittymista Suomessa (Blomqvist ym. 2012). Tassa raportoitavan seurantakyselyn tarkoituksena oli kar-
toittaa vuoden 2009 valmentajakyselyyn vastanneiden valmentajien tilannetta nelja vuotta myéhemmin
kevaalla 2013. Erityisesti haluttiin selvittdaa kuinka suuri osuus vastaajista oli jatkanut valmentamista ja
muodostaa yleiskuva sekd valmennustoimintaa jatkaneista ettd sen lopettaneista valmentajista. Pitkit-
tdisasetelman avulla oli mahdollista kuvata myds valmennusuralla neljan vuoden aikana tapahtuneita
muutoksia valmentajien kokemuksessa, koulutuksessa ja toimintaymparistdssa. Lisaksi kartoitettiin val-
mentajien kouluttautumista, valmennusosaamisen tasoa ja kehitystarpeita sekd valmentajana kehitty-

mista.

Kyselylomake ldahetettiin kevaalla 2013 nettikyselyna kaikille 2009 vuoden valmentajakyselyyn vastan-
neille, joista seurantakyselyyn vastasi 712 (32 %) valmentajaa. Kyselyyn saatiin vastauksia yhteensa 47
lajin valmentajilta. Lajeittain tarkasteltuna vastausmaarat olivat suurimmat jalkapallossa, jaakiekossa ja
yleisurheilussa. Kokonaisvastausmaarien jakaumat suurimpien lajien osalta olivat hyvin samanlaiset vuo-
teen 2009 verrattuna. Vaikka vastaajat edustivat myds seurantakyselyn osalta melko kattavasti eri ika- ja
suoritustasoilla toimivia valmentajia vapaaehtoisvalmentajista ammattivalmentajiin on tuloksia tarkas-
teltaessa huomioitava, ettd vastaajat olivat valmentajina keskimaaraista kokeneempia ja koulutetumpia
eivatka tulokset nain ole yleistettavissa kuvaamaan laajemmin koko suomalaista valmentajakuntaa.

Seurantakyselyn vastaajista (N=712) valtaosa (noin 72 %) oli miehia. Lédhes kaksi kolmasosaa oli idltdan yli
40-vuotiaita ja vain joka kymmenes vastaaja oli alle 30-vuotias. Noin puolet vastaajista oli aloittanut val-
mennustoiminnan alle 25-vuotiaana, naiset keskimaarin hieman miehida nuorempina. Oman kilpaurhei-
lu-uran aikana karttunutta lajitietoa ja kokemusta oli kolmella neljasta vastaajasta. Valmentajakokemusta
vastaajilla oli keskimaarin 15 vuotta ja lahes kaikki vastaajat (97 %) olivat osallistuneet valmentajakoulu-
tukseen. Korkeimpana valmentajakoulutustasona oli 39 %:lla vastaajista lajiliittojen jarjestama I-tason
koulutus, kolmasosalla lajiliiton II- tai lll-tason koulutus, ja valmentajan ammattitutkinto tai korkea-as-
teen valmentajakoulutus (AMK- tai yliopistotaso) oli korkeimpana koulutustasona noin neljasosalla vas-
taajista. Vuoteen 2009 verrattuna vastaajilla oli valmentajakokemusta keskimaarin nelja vuotta enem-
man, kouluttamattomien ja I-tasolla koulutettujen osuus oli hieman vdahentynyt ja vastaavasti lll-tason tai
valmentajan ammattitutkinnon suorittaneiden vastaajien osuus oli hieman kasvanut.

Kaikista vastaajista kaksi kolmasosaa (65 %) ilmoitti toimivansa kyselyntekohetkelld edelleen valmenta-
jina. Naista noin puolet valmensi alle 16-vuotiaita ja puolet sitd vanhempia urheilijoita yleisimmin kan-
sallisella tai paikallisella/piirin/alueellisella tasolla. Ldhes kaksi kolmesta valmentajasta toimi vapaaeh-
toispohjalta, reilu viidesosa osa-aikaisesti ja harvempi kuin joka viides valmensi taysipadivaisesti. Vuoteen
2009 verrattuna yli 16-vuotiaita tai kansallisen ja kansainvalisen tason urheilijoita valmentavien osuudet
olivat hieman kasvaneet ja osa-aikaisesti toimineista valmentajista osa oli siirtynyt vapaaehtoisvalmen-
tajiksi ja osa ammattivalmentajiksi. Havaitut muutokset valmennuksen toimintaymparistdssa todentavat
valmentajien kehityspolun rakentuvan osittain valmennettavien mukana lasten harrasteurheilun parista
nuoruus- ja aikuisvaiheen kilpaurheiluun.



Valmennustoimintaa motivoi jatkamaan kaikkein yleisimmin nautinto, jota saatiin urheilijoiden kehit-
tymisen seuraamisesta tai vuorovaikutussuhteesta urheilijoiden kanssa. Tarkedksi koettiin my6s mah-
dollisuus toiminnan jatkamiseen oman lajin parissa seka tuntemus siita, etta oli urheilijan menestyessa
saanut olla osana vaikuttamassa siihen. Vapaaehtoisvalmentajia motivoi muita useammin halu auttaa
omaa lastaan hanen urheiluharrastuksessaan, kun taas tdysipaivdisid valmentajia motivoi muita useam-
min valmentamisen nakeminen hyvana uravalintana. Valmennustoiminnan jatkamisen motiivit ndyttavat
padosin olevan sisaisid joko toiminnasta itsestdan tai lajista lahtoisin olevia, joka on tarkeaa seka valmen-
tajana kehittymisen ettd valmennustoiminnan jatkuvuuden kannalta.

Yli puolet vastanneista piti valmennustoiminnassa kaikkein tarkeimpana ilon ja nautinnon tuottamista ja
lahes puolet urheilijan kasvattamista. Tarkeimmaksi koetut asiat valmennustoiminnassa vaihtelivat hie-
man toimintaympadriston mukaan. Selkeimmat erot eri ikdryhmia valmentavien valilla havaittiin siing,
kuinka tarkedana pidettiin vastustajan voittamista, lajirakkauden synnyttamista tai fyysisten ominaisuuk-
sien kehittamista omassa valmennuksessa. Lajirakkauden synnyttamisen erittdin tarkeaksi kokeneiden
osuus oli suurin lapsiurheiluvaiheen valmentajilla, kun vastaavasti fyysisten ominaisuuksien kehittdmisen
ja vastustajan voittamisen erittdin tarkeaksi kokeneiden osuudet olivat suurimmat nuoriso- ja aikuisur-
heiluvaiheen valmentajilla. Tulokset osoittavat valtaosan valmentajista ndkevan urheilijan kehittamisen
kokonaisvaltaisena prosessina, tunnistaen seka ilon ja innostuksen ja ominaisuuksien kehittamisen mer-
kityksen urheilussa ettd myds oman kasvatuksellisen roolinsa valmentajina. Lisaksi tulokset todentavat
valmentajan osaamisen painottuvan eri tavalla urheilijan polun eri vaiheissa. Erilaisten toimintaympa-
ristdjen asettamat osaamistarpeet on tarkea tunnistaa ajatellen sekd valmentajan oman kehityspolun
rakentumista ettd valmennusosaamisen kehitystyota laajemmin.

Valmennustoiminnan lopettaneita oli vastaajista reilu kolmannes. Huomionarvoista oli, ettd kaksi kol-
mesta valmennuksen lopettaneesta oli edelleen jollakin tavoin mukana urheilutoiminnassa ja joka neljas
oli ajatellut jatkaa valmentamista seuraavan 12 kuukauden aikana. Lopettaneiden osuus oli naisvalmen-
tajissa hieman miehia suurempi. Lisdksi lopettaneiden osuus oli suurempi vapaaehtoisten, kokemat-
tomampien ja alemmin koulutettujen valmentajien joukossa seka nuorempia ikaluokkia tai alemmalla
tasolla valmentavilla. Vaikka valtaosalla valmennustoiminnan lopettamisen paaasialliset syyt olivatkin
henkilokohtaisia, liittyen yleisimmin terveyteen, perhe-eldamaan, tydhon tai ajankdyttoon, oli noin joka
viides vastaaja luopunut valmennuksesta valmennusjarjestelmaan tai toimintaymparistoon liittyvista
syista johtuen. Naiden tekijoiden syvempi tarkastelu seka niihin vaikuttaminen on valmennustoiminnan
jatkuvuuden kannalta oleellista. Olennaista on myo6s pohtia millaista tukea aloitteleville valmentajille
tulisi tarjota seka tehda nakyvaksi erilaisia urapolkuja ja mahdollisuuksia toimia, jotka vastaisivat mah-
dollisimman hyvin myos aloittelevien valmentajien tavoitteita ja tarpeita.

Suomalaisvalmentajat arvioivat valmennusosaamisensa olevan keskimaarin hyvalld tasolla sekd suun-
nittelun ja organisoinnin, valmennustietojen ja -taitojen ettd vuorovaikutus- ja kommunikointitaitojen
osalta. Korkeimmalla tasolla osaamisen arvioitiin olevan vuorovaikutukseen ja kommunikointiin ja alhai-
simmillaan suunnitteluun ja organisointiin liittyvien sisdltdjen osalta. Arvioidussa valmennusosaamisen
tasossa oli eroa koulutustasojen vililld erityisesti harjoittelun ohjelmoinnissa ja harjoitusten suunnit-
telussa seka valmennusmenetelmiin liittyvdssad tietamyksessa ja teknisissd/taktisissa taidoissa. Kaytan-
non valmennuksen laadun kehittymisen kannalta puolet valmentajista valitsi viiden tarkeimman kehi-
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tyskohteensa joukkoon motivoinnin ja innostamisen, tilanneherkkyyden/mukautumisen tilanteen tai
henkilon mukaan seka palautteen antamisen. Vaikka osaamisen arvioitiin olevan korkeimmillaan juuri
vuorovaikutus- ja kommunikointitaidoissa kokivat valmentajat toisaalta, ettd nailld samoilla osa-alueilla
olisi edelleen kehittymisen tarvetta ja ettd niissa kehittyminen kuvastuisi kdaytannén valmennuksen laa-
dun paranemisena.

Kaytannon valmennuksen laadun kehittymisen kannalta useimmat valmentajat kokivat tarkeimmaksi ke-
hittya teknisissa ja taktisissa tiedoissa, harjoittelun ohjelmoinnissa, harjoitusten suunnittelussa, urheili-
jan kehittymisen ymmartamisessa ja arvioinnissa sekd kuuntelemisen taidoissa. Tekniset/taktiset taidot,
harjoittelun ohjelmointi ja urheilijan kehittymisen ymmartaminen ja arviointi korostuivat nuoruusvai-
heen valmentajilla ja harjoitusten suunnittelu ja motivointi ja innostaminen lapsuusvaiheen valmentajil-
la. Tulokset todentavat toisaalta koulutuksen merkityksen osaamisen kehittdjana mutta herattavat myos
pohtimaan koulutusten sisaltdja, menetelmia ja painotuksia seka sitd, millainen osaaminen koulutuksissa
pdasaantoisesti kehittyy. Tarkeda on myos arvioida minka osaamisen osalta koulutuksen kautta vaikutta-
minen on tehokkainta ja toisaalta milla muilla toimintatavoilla tai toimenpiteillda osaamisen kehittymista
voitaisiin tukea, jotta kdytannoén valmennuksen laatu kehittyisi parhaalla mahdollisella tavalla.

Suomalaisvalmentajat pitivat koulutusta tarkedna valmentajana kehittymisen kannalta, vaikka kolmas-
osa vastaajista ajattelikin koulutuksen olevan oleellisempaa valmentajapolun alkuvaiheessa. Kaksi kol-
mesta aktiivisesti valmentavasta oli osallistunut koulutukseen edellisen neljan vuoden aikana ja puolet
oli aikeissa osallistua tulevan vuoden aikana. Kovin suunnitelmallista valmentajana kouluttautuminen
ei kuitenkaan nayttanyt olevan, silla yli puolet valmentajista ei osannut sanoa, kuinka pitkalle aikoivat
valmentajina kouluttautua. Koulutuksen saavutettavuuden, kalleuden ja siihen vaadittavan ajan arvioi-
tiin rajoittavan useammin koulutukseen osallistumista kuin kouluttajien tason tai koulutusten liiallisen
teoreettisuuden. Valmentajat, jotka eivat olleet neljan vuoden aikana osallistuneet koulutuksiin, erosi-
vat koulutuksiin osallistuneista selkeimmin siina, ettda he kokivat kehityspolkunsa koulutuksen suhteen
olevan vield jasentymaton. Koulutukseen osallistumisen esteitd tulisi jarjestelmallisesti kartoittaa seka
pyrkia vahentamaan uudistamalla koulutuskokonaisuuksia seka tarjoamalla erilaisia tapoja suorittaa tai
todentaa olemassa oleva osaaminen sopivalla tavalla. Lisaksi tulisi miettid, miten jarjestelman avulla voi-
taisiin tukea erityisesti aloittelevia valmentajia oman kehityspolun |6ytymisessa, joka saattaisi herattaa
innostuksen oman osaamisen kehittamiselle ja elinikdiselle oppimiselle.

Koulutukseen olivat osallistuneet useimmin korkeammin koulutetut ja taysipdivaisesti toimineet valmen-
tajat ja sama suuntaus oli todettavissa myos koulutushalukkuudessa seuraavan 12 kuukauden osalta.
Koulutukseen osallistumisen hyédyt painottuivat tietojen paivittamisen ja lisddantymisen ohella koulu-
tuksen aikaiseen verkottumiseen ja vuorovaikutukseen muiden valmentajien kanssa seka tiedon lisdan-
tymisen myota myos itseluottamuksen kasvamiseen valmentajana. Korkeimmin koulutetut valmenta-
jat pitivat koulutuksen tarkeimpana hyétyna mahdollisuutta verkottua ja jakaa ajatuksia, Il- ja lll-tason
valmentajat kehittyneitd lajitietoja ja I-tason valmentajat perustietoja, jotka olivat mahdollistaneet val-
mennustoiminnan aloittamisen. Koulutuksesta saatava hyoty nayttaisi siis jonkin verran muuttavan muo-
toaan kokemuksen ja koulutuksen karttumisen myota. Valmentajakoulutuksen kehitystyota ajatellen
pohdittavaksi jad, miten koulutuksessa voidaan entistd paremmin tukea lisdantyneen tiedon jalostumista
kokonaisvaltaiseksi valmennusosaamiseksi valmentajan polun eri vaiheissa.



Aistihavaintoihin perustuvista oppimistyyleistd valmentajat valitsivat ensisijaiseksi oppimistyylikseen
paasaantoisesti joko kinesteettisen tai visuaalisen oppimistyylin. Valmentajat kokevat siis oppivansa
helpoimmin asioita tekemalld tai nakemalla. Oppimistilanne tehostuu, kun on mahdollista joko liikkua
mukana tai testata asioita liikkumalla tai kun opittavia asioita havainnollistetaan erilaisten kaavioiden,
kuvioiden, kasitekarttojen tai videoiden avulla. Toimintatapoihin perustuvan jaottelun mukaan taas kaksi
kolmesta valmentajasta koki olevansa oppimistyyliltdan joko aktiivinen osallistuja tai kdytannon toteut-
taja. Aktiivisen osallistujan oppimistavoiksi sopivat parhaiten haasteita sisaltdvat nopeatempoiset pro-
jekti- ja kehitystehtavat, kun taas kdytannon toteuttaja oppii parhaiten tekemalla ja kehittamalld omia
taitojaan seka seuraamalla muiden tydskentelya seka soveltamalla oppimaansa valittdmasti kaytantoon.
Nama tulokset huomioiden nykyinen kehitystyo koulutuksen sekd valmentajan toiminnan muiden tuki-
muotojen osalta tuntuu oikean suuntaiselta. Pysyvdmman muutoksen aikaan saaminen edellyttaa kui-
tenkin jatkuvaa toimintatapojen ja oppimisymparistdjen kehitystyota, joissa myos oppijoiden erilaiset
oppimistyylit pyritddn huomioimaan entista paremmin.

Muu valmentajan kehittymista tukeva toiminta naytti tulosten perusteella olevan melko pienimuotoista,
kun ainoastaan joka kolmas vastaaja oli saanut valmentajana muuta tukea kuin koulutusta kuluneen
12 kuukauden aikana. Valmennustoimintaa jatkaneet vastaajat kokivat saaneensa tukea valmentajina
Iahes nelja kertaa useammin kuin valmennustoiminnan lopettaneet. Lisdksi muita enemman tukea val-
mentajana olivat saaneet taysipadivaisesti toimivat ja korkeammin koulutetut vastaajat. Vaikka mentor- ja
tutor-toiminta oli valmentajien muista tukimuodoista selkeasti yleisin, oli se viimeisen 12 kuukauden
aikana koskettanut kuitenkin ainoastaan 14 % kaikista kyselyyn vastanneista. Pddosin henkilokohtaisiin
suhteisiin perustuva vertaistuki muilta valmentajilta tai omalta valmennustiimiltd oli koskettanut 8 %
kaikista vastaajista, vaikka olikin lahes kolme kertaa useammin mainittu tukimuoto kuin tyénohjaus ja pe-
rehdytys tai seurojen organisoimat yhteiset valmentajatapaamiset ja -kerhot. Valmentajan toimintaa ja
osaamista edistavien tukimuotojen tarve on kuitenkin ilmeinen, silla Iahes puolet (48,3 %) vastaajista oli
ajatellut seuraavan 12 kuukauden aikana tarvitsevansa valmennustoiminnassaan tukea. Lisaksi erilaisten
tukimuotojen kehittdminen seka niiden suuntaaminen erityisesti valmentajanpolun alkuvaiheeseen voisi
tulosten perusteella olla merkityksellistd valmennustoiminnan jatkuvuuden kannalta.

Kolme neljasta valmentajien nimeamasta tarkeimmasta oppimiskokemuksesta viimeisen 12 kuukauden
aikana liittyi kiinteasti kaytannon valmentajana toimimiseen, kuten arkivalmennukseen, valmentajakol-
legoihin ja verkostoon, oman valmennustoiminnan arviointiin ja pohdintaan seka toisilta valmentajilta
oppimiseen. Toisaalta joka neljas koki tarkeimman oppimiskokemukseksensa liittyneen koulutukseen tai
omaehtoiseen opiskeluun. Oppimiskokemusten koettiin padosin kehittdaneen urheiluosaamista mutta
my0ds ihmissuhdetaitojen seka itsensa kehittdmisen taitojen koettiin kehittyneen. Koulutukseen liittynei-
den oppimiskokemusten koettiin kehittdneen enemman urheiluosaamista, kun taas valmentajana toi-
mimiseen liittyneiden oppimiskokemusten koettiin kehittdneen enemman ihmissuhdetaitoja ja itsensa
kehittamisen taitoja. Oppimiskokemusten vaikutukset valmennustoiminnan eri osa-alueisiin olivat hyvin
samansuuntaisia. Koulutukseen liittyvat oppimiskokemukset vaikuttivat selkedmmin valmennustietoihin
ja taitoihin ja jonkin verran valmentajan omiin voimavaroihin ja itsensa kehittdmiseen, kun taas valmen-
tajana toimimiseen liittyneiden oppimiskokemusten vaikutukset jakautuivat tasaisemmin valmennustoi-
minnan eri osa-alueille.

Vastaajien nimedamat tarkeimmat oppimiskokemukset viimeisen 12 kuukauden aikana todentavat hyvin,
ettd valmentajana oppimista ja kehittymisetd tapahtuu hyvin monenlaisissa tilanteissa, ymparistoissa
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ja yhteyksissa. Seka toiminnassa oppimisen tukeminen eri tavoin valmentajan arjessa etta koulutusten
kehittdaminen toiminnassa oppimisen lahtokohdista nayttdisivatkin molemmat luontevilta keinoilta tu-
kea valmentajan osaamisen kehittymista. Kun valmentajana kehittyminen ja oppiminen mahdollistetaan
valmentajan omassa toimintaymparistossd, on tietojen ja taitojen jalostuminen osaamiseksi todennakoi-
sempaa ja urheiluosaamisen lisdksi kehittyy myds muu valmentajana vaadittava osaaminen kuten ihmis-
suhdetaidot ja itsensa kehittamisen taidot.

¢ Seurantakyselyyn vastasi 32 % (N=712) vuoden 2009 valmentajakyselyyn vastanneista. Vas-
taajat olivat keskimadaraista valmentajakuntaa kokeneempia ja koulutetumpia.

¢ Vuoteen 2009 verrattuna kouluttamattomien ja I-tasolla koulutettujen valmentajien maara oli
vahentynyt ja lll-tason ja ammattitutkinnon suorittaneiden valmentajien maara lisddntynyt.

¢ Valmennustoimintaa oli jatkanut 65 % vastanneista. Motiivit toiminnan jatkamiselle olivat
paaosin sisdisia joko toiminnasta itsestdan tai lajista 1ahtoisin olevia.

¢ Valtaosa valmensi vapaaehtoispohjalta, valmennettavat yleisimmin 12—-19-vuotiaita ja kansal-
lisella tasolla kilpailevia urheilijoita.

¢ Vuoteen 2009 verrattuna yli 16-vuotiaita, kansallisen tai kansainvalisen tason urheilijoita
valmentavien maara oli kasvanut. Osa-aikaisista valmentajista osa oli siirtynyt vapaaehtois- ja
osa ammattivalmentajiksi.

¢ Valmennustoiminnan oli lopettanut 35 % vastaajista. Valmennustoiminnan lopettaminen oli
yleisempaa naisten, vapaaehtoisten, kokemattomampien ja alemmin koulutettujen valmenta-
jien joukossa seka nuorempia ikadluokkia tai alemmalla tasolla valmentavilla.

¢ Valmennustoiminnan lopettamisen syyt liittyivat yleisimmin terveyteen, perhe-elamaan,
tyohon tai ajankdyttoon. Noin joka viides vastaaja oli lopettanut toimintansa valmennusjarjes-
telmdan tai toimintaymparistoon liittyvista syista johtuen.

¢ Valmentajat arvioivat osaamisensa olevan korkeimmalla tasolla vuorovaikutus- ja kommu-
nikointitaidoissa. Valmennuksen laadun kannalta keskeisimmiksi kehityskohteiksi nousivat
tekniset ja taktiset tiedot, harjoittelun ohjelmointi, harjoitusten suunnittelu, urheilijan kehit-
tymisen ymmartaminen ja arviointi sekd kuuntelemisen taito.

¢ Koulutukseen oli 4 vuoden aikana osallistunut 64 % valmentajista ja 47 % aikoi osallistua seu-
raavan 12 kuukauden aikana. 54 % ei tiennyt miten pitkélle aikoi valmentajina kouluttautua.
Kolmasosan mielesta koulutus on oleellisempaa valmentajapolun alkuvaiheessa.

¢ Koulutuksen saavutettavuus, kalleus ja siihen vaadittava aika rajoittivat useimmin koulutuk-
seen osallistumista. Koulutuksen hyddyiksi koettiin valmennustietojen paivittdmisen ja lisaan-
tymisen ohella koulutuksen aikainen verkottuminen ja vuorovaikutus muiden valmentajien
kanssa seka itseluottamuksen lisaantyminen valmentajana.

¢ Noin kolmasosa valmentajista oli saanut edeltdneen 12 kuukauden aikana muuta tukea kuin
koulutusta. Muu valmennustoiminnan tuki oli harvinaisempaa lopettaneilla, alemmin koulute-
tuilla ja vapaaehtoisesti toimivilla valmentajilla. Lahes puolet valmentajista koki olevansa tuen
tarpeessa seuraavan 12 kuukauden aikana.

¢ Valmentajien ensisijainen oppimistyyli oli aistihavaintoihin perustuen valtaosalla joko kines-
teettinen tai visuaalinen ja toimintatapoihin perustuen aktiivinen osallistuja tai kdytannon
toteuttaja.

¢ Kolme neljasta valmentajien nimeamasta tarkeimmasta oppimiskokemuksesta viimeisen 12
kuukauden aikana liittyi kiintedsti kdytdannon valmentajana toimimiseen. Koulutukseen liitty-
neiden oppimiskokemusten koettiin kehittineen enemman urheiluosaamista ja valmentajana
toimimiseen liittyneiden ihmissuhdetaitoja ja itsensa kehittdmisen taitoja.



LIITE A. KYSELYLOMAKE

SEURANTAKYSELY VALMENTAJILLE JA OHJAAIJILLE

TAUSTATIEDOT

1. Sukupucli *

F Mainen

C  Mies

2.Iks *

20 - 24 vuotta -

3. Onko sinulla kilpaurheilutausta? *

G B

r Kylla

4. Mikia on korkein suorittamasi valmentajakoulutus? *

Ei valmentajakoulutusta
O-tason koulutus (esim. starttikoulutus, aloittavan ohjaajan koulutus)

I-tason koulutus (vahinkdsn S0 h, entinen C- ja B-valmentajakoulutus)

1I-tason koulutus {suoritettu I-taso ja vdhintd3n 100 h opintokokonaisuus, entinen A-valmentajakoulutus ja
sithen liittyvat lajiosat)

1II-tason koulutus {sucritettu II-taso ja vdhint3dn 150 h opintekokonaisuus, entinen A-lajitutkinnen jilkeinen
lajikoulutus, lajin korkein koulutustaso, jos sellaista on jarjestetty)

7m0 0

Liikuntaneuvoja (valmennus)
Enktinen Am\T, KVT ja AVT
VAT

VEAT

D0 0 O O 0

Liikunnan ohjaaja (valmennus) (opisto ja AMK)
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* Yliopistotason valmentajakoulutus

 Fpuu; mika?

5. Mink3 ikdisend olet aloittanut valmentamisen? *

|16 =

6. Kuinka monta vuotta sinulla on kaikkiaan kokemusta valmentamisesta? *

1 B

7. Toimitko till3 hetkelld valmentajana? *

C En

& Kylls

8. Minka lajin urheilijoita olet viimeksi valmentanut? *

|Arr|. jalkapallo ;I

a, Mink3 ikaryhman urheilijoita olet viimeksi valmentanut? *

Alle 7 vuotta
7-11 vuoctita
12-16 vuotta

17-19 vuotta

B 0 O O B

¥li 19 vuckta

10. Minki tasoisia urheilijoita olet viimeksi valmentanut? *

Harraste
Paikallinen/Piirif Alue

Kansallinen

5 I S R

Kansainvilinen

11. Mik3 on ollut valmennusteiminnan peruste viimeisessi valmennustoimessasi? *

| Vapaaehtoinen ;I

12. Mitk3d seuraavista syist3d ovat vaikuttaneet eniten valmennustoiminnan lopettamiseen omalla
kohdallasi? Valitse korkeintaan 3 vaihtoshtoa. *




| Tuen puute valmennustoiminnassa (vanhemmat, seura, jarjestelma)

¥ Ristiriidat valmennusyhteisissa [valmennustiimi, vanhemmat, seuran muut teimihenkildt)
[ Ei olluz tarjollz sopivaz valmennettavaa/joukkuetta

| Muutto toiselle paikkakunnalle

| Henkildkohtaiset syyt (terveys, perhesyyt, ajankayttd)

[ Riittdman korvaus valmennustoiminnasta

[ Valmennustydsts annettavan tunnustuksen ja arvostuksen puute

[ Siirtyminen opiskelusta tydeldmaan/muutokset siviilitydssa

| Oman lapsen harrastuksen lopettaminen/vaihtaminen

[ Muu; miks |

13. Halutessasi voit tarkentaa alla olevaan kenttaa syita, jotka mielestisi olivat ratkaisevia
lopettamispaatiksesi kannalta.

14, Oletko ajatellut jatkaa valmentamista seuraavan 12 kuukauden aikana? *

® En
T Kylla

15. Oletko talla hetkella mukana wrheilutoiminnassa jollakin muulla tavoin kuin valmentajana? *

#® En
T Kylla; miten? |

osalta.

16. Mink3 lajin urheilijoita valmennat? *
| Alppihiihto

17. Mink3 ikdryhmin urheilijoita valmennat? *
" Alle 7 vuotta

# 7-11 vuotta

" 12-16 vuotta

" 17-19 vuotta

™ ¥li 19 vuotta

18. Minks tascisia urheilijoita valmennat? *

" Harraste

® paikallinen/Piir/Alue
" Kansallinen

(" Kansainvilinen

19, Mikid on valmennustoiminnan peruste nykyisessa valmennustoimessasi? *

|'Vapaaehtoinen
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20. Arvioi montake tuntia (0,5 h tarkkuudella, esim. 2.5) kaytat kilpailukauden aikana keskimaarin aikaa
viikossa seuraaviin asioihin?

Harjoitusten suunnittelu h/vko

Harjoitusten ohjaaminen hfvko

Kilpailut/ottelut hivko

Matkustaminen hfvko

Valmennustoiminnan arvicinti hfvko

Itseni kehittiminen valmentajana hfvke

|
|
|
Hallinnollisat tehtavit hivks |
|
|
|
|

Yhieensa

21. Mitks seuraavista asicista saavat sinut jatkamaan valmennustoimintaasi? Valitse korkeintaan 3
vaihtoehtoa. *

| valmentaminen antaa minulle madollisuuden jatkaa toimintaani oman lajin parissa

¥ valmentaminen on hyva uravalinta

[ Mautin valmentamizesta, koska pid3n vuorovaikutuksesta urheilijoiden kanssa

I Mautin valmentamisesta, kozka voin seurata wrheilijoiden kehittymista

I Mautin siit3, kun urheilija menestyy ja tiedan, ettd clen ollut osana vaikuttamassa siihen

21. Mitk3 seuraavista asicista saavat sinut jatkamaan valmennustoimintaasi? Valitse korkeintaan 3
wvaihtoshtoa. *

[~ Valmentaminen antaa minulle madollisuuden jatkaz toimintaani eman lajin parissa

¥ Valmentaminen on hyva uravalinta

[~ Nautin valmentamisesta, koska pidan vuorovaikutuksesta urheilijoiden kanssa

[ Nautin valmentamisesta, koska voin seurata urheilijoiden kehittymista

[~ Mautin siit3, kun urheilija menestyy ja tiedan, ettd olen ollut osana vaikuttamassa silhen

[~ valmennan, koska haluan auttaa entist3 seuraani/joukkuettani

[~ Valmennan, koska haluan auttaa lastani hinen urheiluharrastuksessaan
[ Valmennan, koska nautin kilpailun tuomasta jannityksests

| Saan tunnustusta ja arvostusta valmentajana

| Muu; mika |

22. Jos ajattelet timin hetkists valmennettavaasi/joukkuettasi, kuinka tirkeiksi arvioit seuraavat asiat
valmennuksessasi? *

Asteikke; 1 = =i lainkazn tdrkedd, 2 = hieman tdrkedd, 3 = kohtalaisen tirkedsd, 4 = tirkedd, 3 = erttdin tdrkess,
3

[

Fyysisten ominaisuuksien kehittiminen
Ilen ja nautinnon tucttaminen
Sosiaalisten taitojen kehittdminen
Urheilullizen eldmantavan edistdminen

Vastustajan voittaminen

1 i - O

Ongelmanratkaisutaitojen kehittdminen
Teknisten ja taktisten taitojen kehittminen
Urheilijan kasvattaminen

1 Ll o |

Lajirakkauden synnyttaminen/vazaliminan/vahvistaminen

T
CFr DO Q8T 8 oen
i DO QO 8 O

-

Muu; miks? |

i A L - T [

1 L o |

-




VALMENNUSOSAAMIMEN JA VALMENTAJANA KEHITTYMIMNEN

23. Arvioi omaa valmennusosaamistasi seuraavilla osa-alueilla .
Asteikko; 1-10, missd 1 on alhaisin ja 10 korkein tasao.

-
et
(4]
Y
wn
(=1
-1
[==]
o
=

Suunnittelu ja organiscinti

Harjoitusten suunnittelu (rakenne, muoto, siséltd) 0o O B ol e B v e
Harjoittelun ohjelmeinti (kilpailukausi, vuosi, jakso) Co & GO0 O
Harjoitusten organisointi (olosuhteet, vilineat, terveys, turvallisuus) Co®Q e a0
Harjoitusten ja harjoittelun arvicinti R e T Ol e R e
Valmennustiedot ja -taidot

Teknizet/taktizet tisdot Co®ReCOOSDTD
Pastiksen teko Oo®eCcOD0D o0
Urheilijan/pelazjan kehittymisen ymmartdminen ja arviointi (e B e I VRN o [ e R e o B O B
Havainneinti ja analysointi CcCo®e0 OO0
Itsearviginti ja kriittinen ajattelu G Wm0 G0 DD
Tietamys valmennusmenetelmiin liittyen CoO®O0CoO0E oD
Valmennusympariston hallinta BB 0 COCEe
Vuorovaikutus ja kommunikointi

Kuunteleminen CcCoOeRO0CCooD oD
Ohjeiden antaminen CoO®BD COO e
Palautteen antaminen Bl O - O o o
Tilanneherkkyys, mukautuminen/sopeutuminen tilanteen/henkilén mukaan O e O~ O v O S o 8 o B 0 o B
Motiveinti ja innestaminen ED®eD CcCOoCone
Kysymysten asettaminen o B I - U O oo I ol

24, Olatko osallistunut valmentajakoulutukseen viimeisen 4 vuoden aikana? *

™ En
#® Kylli; kuinka moneen? B

25. Jos vastasit edellisean kysymykseen Kylld, minkd koulutuksen olet viimeksi suorittanut?

Koulutus

ngﬁfgdrgd

26. Mitd hydityd k3ymastisi koulutuksesta on sinulle ollut? Valitse korkeintaan 3 vaihtoshtoa.

| Lisdnmyt itselusttamustani valmentajana
| Antanut perustiedot ja -taidot valmennustoiminnan aloittamiselle
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[~ Antanut mahdollisuuden paivitt3d valmennustietouttani

¥ Mostanut valmennusosaamiseni seuraavalle tasolle

¥ Lazjentanut mahdollisuuksiani toimia valmentajana (muut [ajit, eftysryhmat)
[ KehittSnyt tistojani valmennusprosessista {suunnittelu, toteutus, anviginti)

[ KehittSnyt toimintaani valmentajana {vuorovaikutus, opetustzidot)

[~ KehittSnyt lajitiatojani (takniikka ja taktiikka)

[ Kehitt3nyt omia lajitaftojani

[ Innostanut valmennusosaamiseni kehittimissen

[~ Antanut mahdollisuuden verkottua, jakaa ajatuksia ja oppia muilta valmentajilta
[ Antanut teiminnalleni uskottavuutta

[ Muu: mika |

27. Arvioi kuinka saamaa mizaltd clet seuraavista koulutukseen osallistumisen ongelmiin litttywvists
vaittamista. *
Asteikko; 1= en lainkaan samaa mieltd, 2 = vain hieman, 3 = jonkin verran, 4 = melko, 5 = tiysin samaa mielta.

1232345
Koulutukselle ei ole oflut tarvetta, kaiken oleellisen oppii k3ytdnndn valmennuksessa w0000
Koulutuksen saavutettavuus on oflut huono {ajankohtalpaikka) I o S i
Koulutukset ovat liian kalliica L e
Sopivan tasoista koulutusta ei ole ollut tarjolla ® OO0 C
Koulutukset ovat liian tecrsettisia g ol s
Koulutus on oleellisemnpaa valmentajapelun alkuvaiheessa i CD 0
Koulutuksen suorittaminen vaatii liian paljon aikaa ECO000
Kouluttajat eivit ole tarpeeksi osaavia/korkeatasoisia i O A
Painotus koulutuksissa on enemman tecrassa kuin sen soveltamisessa kdytdntdan & OC0 0
Minulla ei cle ollut rittdvasti tietoa tarjolla olevista koulutusmahdellisuuksista tai koulutuksen Ercrc
rahoitusmahdellisuuksista
Oma kehityspolkuni koulutuksen suhteen on vield epdselvd/jasentymatan & 000

28. Kuinka pitkille olet ajatellut kouluttautua valmentajana? *
I-taso

II-taso

III-taso

IV-taso

V-taso

Muu taso; miks? |

FRaRaRaEal Ma)

En osaa sanoa

29, Oletko ajatellut osallistua valmentajakoulutukseen seuraavan 12 kuukauden aikana? *

® En
" Kylla

30, Oletko saanut valmentajana muuta tukea (esim. chjausta, tutorointia, perehdytystd) kuin
koulutusta viimeisen 12 kuukauden aikana? *

# En

" Kylld; mit |




31. Valitse alla olevista valmennuksen osa-alueista korkeintaan 3, joissa haluaisit kehitty3 ja aseta ne
tirkeysjarjestyksean (1-5) sen mukaan paljonko osaamisen kehitbyminen mielestisi vaikuttaisi k3ytannon
valmennuksesi laatuun.

2, 3. 4, 3.
Tarkein tarkein tarkein tarkein tarkein

Swunnittelu ja organiscinti

Harjoitusten suunnittelu {rakenne, muoto, sisdld) O C C [ C
Harjoittelun ohjelmeinti (kilpailukausi, vuosi, jakso) o [ o o C
Harjoitusten organisointi {(olosuhteet, vlineet, terveys, turvallisuus) O O O e C
Harjoitusten ja harjoittelun arvicinti C C C L C
Muu; mika [ = " e f" L
Valmennustiedot ja -taidot

Tekniset/taktisat tiedot C c C e o
pastiksen teko O C o i C
Urheilijan/pelaajan kehittymisen ymmartdminen ja arviointi o c 0 o C
Havainnaointi ja analysocinti o C o L &
Itssarvicinti ja kriittinen ajattelu o |" o T |ﬁ
Tieto eri valmennusmenetelmiin liittyan 0 C C o C
Valmennusymparistin hallinta = |" o o C
Muu; mika | O C & ¥ ‘o
Vuorovaikutus ja kommunikointi

Kuunteleminen B, () C i C
Chjeiden antaminen o C o = C
Palauttesn antaminen = - lﬂ f‘ r
Tilanneherkkyys, mukautuminen/sopeutuminen tilanteen/henkildn I - P e ~
mukazn

Motivointi ja inmostaminen C C o i C
Kysymysten assttaminen o C o o 0
Muu; miks | C o c c -

32. Aistihavaintoihin perustuvat oppimistyylit liittyvit ihmisen tapoihin kayttis er aistikanavia
oppimisessa. Valitse, mikad seuraavista vaihtoehdoista kuvaa mielestisi parhaiten omaa vallitsevaa
oppimistyylidsi, *

™ Visuaalinen {nskaaist)

7 Audititvinen (kuuloaisti)

" Lukeminen ja kirjoittaminen (tekstin kasittely)

(™ Kinesteettinen (tekeminen}

" En osaa sanoa
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33. Vaihtochtoisesti oppimistyylit voidaan jakaa myids toimintatavan mukaan. Valitse miki seuraavista

vaihtoshdoista on mielestisi I13himpana omaa toeimintatapaasi oppia. *

" Aktiivinen osallistuja {aktivisti); oppii parhaiten tekemdlld myis yrityksen ja ereshdyksen kautta

~ Kaytdnndn toteuttaja (pragmaatikko); oppii parhaiten saadessazn valittém3sti mahdollisuuden soveltaa
oppimaznsa kiytintién

" Looginen ajattelija (teoreetikka): oppii parhaiten silloin kun oppimistilanteessa on mahdaollista kysell3 ja kokeilla

r Harkitseva tarkkailija (pohdiskelija); oppii parhaiten ajattelemalla ennen toimintaa ja huomicimalla sek3
analyscimalla

" En osaa sanoa

Miksd on ollut kohdallasi tirkein valmennukseen liittyva oppimiskokemus viimeisen 12 kk aikana?
Kuvaile seki (34) oppimiskokemus, {35) miti tietoja, taitoja se on lisinnyt ja (36) miten se on
vaikuttanut omaan valmennustoimintaasi?

34, Oppimiskokemus/ oppimisen lhde (voi olla esim. koulutus, valmennus- tai kilpailutapahtuma,
kekustelu, muu arkikokemus)

35. Mit3 tietoja/taitoja oppimiskokamius on lisGnnyt?

36. Miten oppimiskokemus on vaikuttanut omaan valmennustoimintaasi?

37. Millaista tukea valmentajana haluaisit tai ajattelisit tarvitsevasi seuraavan 12 kuukauden aikana?
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